
Edizioni Camilliane

C ATALOGO 

Strada S. margherita 136 - 10131 torino 
Tel. 011.8199515 - Fax 011.8194648 
edizioni@h-sancamillo.to.it



Edizioni Camilliane

Scopo della Casa editrice
contribuire alla promozione di una cultura umana e cristiana 
nel mondo della salute mediante la stampa e gli audiovisivi.

Obiettivi specifici
3 �Offrire strumenti di riflessione e formazione 

per i momenti di malattia e di crisi;
3 �Favorire l’approfondimento di tematiche attinenti a 

settori specifici della pastorale sanitaria;
3 �Contribuire alla formazione degli operatori sanitari;
3 �Proporre orientamenti per la pratica pastorale sanitaria;
3 �Divulgare studi e ricerche elaborati dall’Istituto di 

Teologia Pastorale Sanitaria Camillianum di Roma;
3 �Presentare contributi nel settore della ricerca e pratica 

socio-sanitaria.

I Camilliani

Chi sono
Religiosi: sacerdoti, medici, psicologi, infermieri… 
entusiasti dell’amore di Dio per l’uomo, consacrano 
la loro vita a Dio perché vogliono essere: 
3 voce di chi soffre l’ingiustizia e non ha voce;
3 coscienza stimolante e critica nella società;
3 impegno nel concreto momento storico.
Religiose: si ispirano all’amore di San Camillo per 
l’ammalato due congregazioni di suore e un istituto 
secolare.

Cosa fanno
I Camilliani – un ordine ospedaliero fondato da  
San Camillo nel 1582 – si dedicano agli ammalati 
e agli emarginati, secondo le esigenze dei tempi.
La storia li ha visti operare non solo nei grandi ospedali di 
Roma, Napoli, Milano e Genova, ma specialmente nelle 
terribili pestilenze, pronti all’assistenza fino alla morte.

Oggi – oltre alle presenze tradizionali – hanno intrapreso 
un grande rinnovamento impegnandosi 
nei campi di maggior bisogno.

Dove sono
In Italia:
3 Torino – Strada. S. Margherita, 136
3 Verona – Via G. Trezza, 15
3 Roma – Largo O. Respinghi, 6
3 Napoli – S. Giorgio a Cremano, P. Pittore, 3

Teresianum
Pontificia Facoltà Teologica

Camillianum
Istituto internazionale di Teologia Pastorale Sanitaria

L’Istituto internazionale di Teologia Pastorale Sanitaria 
Camillianum è stato eretto e costituito con decreto della 
S. Congregazione per l’Educazione Cattolica del 28 
aprile 1987, nell’ambito della Pontificia Facoltà Teologica 
Teresianum, come specializzazione in Teologia Pastorale 
Sanitaria.
Ha la sua sede a Roma, Largo Ottorino Respinghi, 6. 
Tel. 06. 3297495 – Fax 06.3296352

Finalità
Il Camillianum è un centro di ricerca e di approfondimento 
specifico delle tematiche attinenti alla teologia pastorale 
sanitaria nei suoi diversi aspetti: biblici, teologici, pastorali, 
spirituali, etici, psicologici, sociologici e storici.

Il Camillianum intende:
3 �preparare operatori e maestri di pastorale sanitaria 

mediante la specializzazione in teologia pastorale 
sanitaria;

3 �offrire un servizio di documentazione per promuovere 
la ricerca scientifica in teologia pastorale sanitaria;

3 ��elaborare sussidi pastorali e curare pubblicazioni 
scientifiche;

3 �aiutare le chiese locali nell’organizzazione e 
nell’animazione della pastorale sanitaria.



Mondo della salute4 5Mondo della salute

RICHARD A. MC CORMICK
Salute e medicina nella 
tradizione cattolica 

pp. 248 / E 9,30

La moralità sessuale, medica e familiare al 
punto di vista cattolico: dall’aborto al con-
trollo delle nascite, all’accanimento terapeu-
tico, all’handicap, alla vecchiaia.

ARNALDO PANGRAZZI
Creatività al servizio del 
malato

pp. 160 / E 7,80

Il ruolo dell’ascolto, della visita pastorale 
e della preghiera nel rapporto con il sof-
ferente, e proposte d’azione per situazioni 
specifiche.

Pangrazzi (a c.)
Presenza nella sofferenza

pp. 128 / E 6,00

Esperienze pastorali vissute da cappellani 
camilliani che esercitano il loro ministero in 
vari paesi nel mondo.

Pangrazzi (a c.)
Il mosaico della misericordia

pp. 160 / E 8,30

Le varie dimensioni della relazione d’aiuto, 
dall’accoglienza all’ascolto, dalla cate-
chesi alla Parola di Dio ai sacramenti al 
counseling.

Le problematiche del mondo della salute e le linee per 
lo sviluppo di una cultura al servizio dell’uomo.

ROBERT BUCKMAN
Cosa dire?  
Dialogo con il malato grave

pp. 248 / E 9,30 

Una guida e uno strumento prezioso per 
i parenti e gli amici dei malati gravi, dei 
cancerosi, delle famiglie che hanno perduto 
un bambino.

Angelo brusco (a c.)
Curate i malati.  
La pastorale della salute 
nella Chiesa italiana

pp. 224 / E 8,80 

Il commento di esperti al primo intervento 
specifico della CEI sulla presenza e l’azione 
della Chiesa nel mondo della salute.

ARNALDO PANGRAZZI
Il lutto: un viaggio  
dentro la vita

pp. 160 / E 13,00 

La varietà di perdite nella vita, la dinamica 
del cordoglio e del lutto, il cordoglio dei 
bambini, piste di aiuto per superare il dolo-
re, il contributo della fede.

DOMENICO CASERA
L’assistente religioso nel 
mondo della Sanità

pp. 144 / E 7,80 

Un’esperienza di apostolato tra i sofferenti 
offerta come prezioso condensato di sag-
gezza, una guida per accostarsi al malato 
con le parole e i gesti dell’amore.

VIRGILIO GRANDI
Accanto ai malati  
della parrocchia

pp. 112 / E 5,70 

La sollecitudine per i sofferenti è per la co-
munità cristiana una delle credenziali più 
convincenti per essere vera comunità di 
fede, carità e fedeltà a Cristo.



Mondo della salute6 7Mondo della salute

Angelo Brusco  
Laura Biondo (a c.)
Religiose nel mondo  
della salute

pp. 216 / E 9,80 

La vita “feriale” di tante suore che trascorro-
no la loro esistenza nelle istituzioni sanitarie 
accanto ai malati.

SILVIO MARINELLI
Il cappellano ospedaliero.
Identità e funzioni

pp. 184 / E 9,80 

Una risposta alla domanda: chi è e cosa 
rappresenta oggi il cappellano ospedaliero? 
Uno studio frutto di ricerca e di esperienza 
diretta.

ANGELO BRUSCO 
LUCIANO SANDRIN
Il cappellano d’ospedale. 
Disagi e nuove opportunità

pp. 136 / E 8,30 

La situazione in cui si trovano i cappellani 
che lavorano in ospedale è fonte di disagio, 
ma possiede pure numerose opportunità. 
Una guida per aprirsi al nuovo.

VIRGILIO GRANDI
Più cuore nelle mani

pp. 112 / E 6,20 

L‘esortazione di san Camillo ai suoi Figli re-
clama anche oggi di servire gli infermi “con 
carità e diligenza”, come esigeva il fonda-
tore dei religiosi camilliani.

LEONARDO NUNZIO  
DI TARANTO
Assistere i malati oggi

pp. 240 / E 11,40 

Iniziative pastorali e soluzioni creative alle 
molteplici sfide che derivano dai cambia-
menti avvenuti nell’ambiente sanitario.

LEONARDO NUNZIO  
DI TARANTO
La cappellania ospedaliera 
mista

pp. 112 / E 10,40 

Gli obiettivi e le sfide della cappellania 
ospedaliera, corredati da utili indicazioni, 
da una ricca documentazione e da opportu-
ni riferimenti bibliografici e pastorali.

LEONARDO NUNZIO  
DI TARANTO
La Chiesa nel mondo della 
Sanità che cambia

pp. 160 / E 12,00 

Una rinnovata presenza della Chiesa nei 
luoghi della malattia per cambiare dal di 
dentro lo spirito delle strutture sanitarie.

marco brunetti  
arsen mihajlovic (a c.)
«Va’ e anche tu fa’ lo stesso»

pp. 65 / E 13,00

Un sussidio ad hoc promosso dall’Arcidio-
cesi di Torino per offrire una specifica for-
mazione ai fedeli laici ministri straordinari 
per la distribuzione della Santa Comunione.

stefano salvatori
Fede religiosa e salute 
mentale

pp. 240 / E 20,00 

I collegamenti tra religione e medicina sono 
stati e sono presenti in molte culture e anche 
nel mondo occidentale non si è ancora giun-
ti ad una loro netta sparazione, forse perché 
antropologicamente impossibile.

Edizioni Camilliane

Arcidiocesi di Torino 

Ufficio per la Pastorale della Sanità

«va’ e anche tu fa’ lo stesso»

sussidio per la formazione di base 

dei Ministri straordinari della comunione eucaristica 

a cura di Marco Brunetti e Arsen Mihajlović

Presentazione del Card. Severino Poletto

Stefano Salvatori

FEDE RELIGIOSA

E SALUTE MENTALE

Edizioni Camilliane



8 Salute e salvezza Salute e salvezza 9

CARLO ROCCHETTA
Per una teologia della 
corporeità

pp. 304 / E 11,40 

Un originale studio che presenta, per la 
prima volta in modo organico, la visione 
cristiana della corporeità in due parti le pro-
spettive storiche e le prospettive teologiche.

ANTONIO PUCA
Trapianto di cuore e morte 
cerebrale. Aspetti etici

pp. 248 / E 9,30 

Il trapianto d’organo dimostra quanto il pro-
gresso tecnologico vada contenuto entro 
confini etici fuori dai quali si corrono gravi 
rischi.

ANGELO BRUSCO
La relazione pastorale 
d’aiuto. Camminare insieme

pp. 304 / E 12,40 

Un’introduzione alla relazione pastorale 
d’aiuto che si attua nell’incontro tra un ope-
ratore pastorale e una o più persone biso-
gnose di aiuto.

benedict m. ashley 
kevin o’rourke
Etica sanitaria.  
Un’analisi teologica

pp. 688 / E 22,80 

La ricerca della salute, la professione medi-
ca, le decisioni in campo bioetico, decisio-
ni difficili in bioetica, ministero pastorale e 
tutela della salute.

AUTORI VARI
Speranza dove sei?  
Le immagini della speranza 
nel mondo della salute

pp. 192 / E 10,40 

Il volume raccoglie gli atti del convegno pro-
mosso dal Camillianum nel marzo 1995: lo 
spazio della speranza nella malattia e nella 
guarigione.

ANTONIO G. SPAGNOLO
Bioetica nella ricerca  
e nella prassi medica

pp. 624 / E 26,00 

Problemi di scottante attualità, tra cui: abor-
to, Aids, bioetica, contraccezione e con-
trollo demografico, statuto dell’embrione, 
procreazione artificiale, trapianti.

Giuseppe Cinà (a c.)
Medicina e spiritualità.  
Un rapporto antico e 
moderno per la cura della 
persona

pp. 172 / E 11,90 

Gli atti del convegno organizzato dal Ca-
millianum e dall’Università Cattolica nel 
maggio 1997. Proposte concrete per chi 
opera in ambito sanitario.

ANTONIO PUCA
Il contributo della teologia 
alla bioetica 

pp. 352 / E 20,20 

I contributi forti e importanti della teologia 
ad alcune delle più grandi problematiche 
bioetiche, dai trapianti d’organo
allo statuto dell’embrione.

Salute e salvezza: nella visione cristiana dell’uomo 
sono i due aspetti inscindibili della guarigione integrale.



10 Salute e salvezza Salute e salvezza 11

MARCO CAMINADA
Per una pastorale della vita 
nascente 

pp. 96 / E 10,40 

Le istanze etiche che coinvolgono le co-
scienze umane sul discorso della procrea-
zione. Una riflessione, alla luce del pensiero 
ecclesiale, sul fenomeno della regolazione 
delle nascite.

luca m. bucci

Cristo Medico
pp. 176 / E 12,00 

Dalla sintesi tra la formazione medico-scien-
tifica e quella teologica dell’Autore scaturi-
sce un avvincente ritratto del Cristo Medico. 
Per vincere la tentazione di esiliare l’uomo 
ed il messaggio cristiano dalle strutture so-
cio-sanitarie.

ARNALDO PANGRAZZI
Sii un girasole accanto ai 
salici piangenti

pp. 192 / E 13,00 

Un viaggio nel labirinto della sofferenza 
umana, all’insegna della speranza. Speran-
za che è come un girasole, il fiore che non 
domina la realtà dall’alto, ma le dona la 
propria luce.

ROSARIO MESSINA
L’olio che guarisce

pp. 96 / E 10,40 

L’importanza dell’Estrema Unzione, un sa-
cramento fondamentale, che ricorda la pre-
dilezione di Gesù per i poveri e i malati.

LUCIANO SANDRIN (a c.)
“Che cosa ho fatto di male?”

pp. 112 / E 10,40 

La dinamica del senso di colpa nasce dalla 
nostra libertà e responsabilità e insegna che 
la guarigione passa attraverso la comunio-
ne con l’Altro e con gli altri.

SALVINO LEONE
Ministri della vita. 
Lineamenti di teologia 
spirituale per le professioni 
sanitarie

pp. 120 / E 11,40 

Da sempre le professioni sanitarie hanno 
profonde implicanze di tipo spirituale, qua-
le che sia l’identità professionale o l’espe-
rienza religiosa dell’operatore.

GIAN MARIA COMOLLI
Il vangelo della salute  
e della salvezza.  
Le feste del ciclo A

pp. 224 / E 14,46

Il commento ai Vangeli domenicali e festivi 
del ciclo liturgico A per chi opera nel set-
tore sanitario, per chi vuole conoscere ed 
imitare Cristo medico, per chi cerca una 
speranza.

LUCA M. BUCCI
Medicina ed etica. 
Il dovere di essere umani

pp. 128 / E 11,36

Argomenti d’attualità, temi “di frontiera”: 
clonazione, eutanasia, bioetica dal punto 
di vista della fede cristiana.



12 Salute e salvezza Salute e salvezza 13

CALISTO VENDRAME
La cura dei malati nel 
Nuovo Testamento

pp. 192 / E 14,46 

Cosa rimane dei Vangeli se togliamo i ma-
lati? Un affascinante viaggio con Gesù, tra 
dolori, sofferenze, speranza.

Giuseppe Cinà (a c.)
Umanesimo e mondo  
della salute 

pp. 144 / E 9,30 

Nel volume sono pubblicati gli Atti del 
Convegno organizzato dal Camillianum di 
Roma nel novembre 2000.

GIOVANNI PIAZZA
Sofferenza e senso. 
L’ermeneutica del male e del 
dolore in Ricoeur e Pareyson

pp. 160 / E 12,00

Le tematiche universali del male e della sof-
ferenza attraverso la riflessione ermeneutica 
di due grandi filosofi: Ricoeur e Pareyson.

arnaldo pangrazzi (a c.)
Salute malattia e morte 
nelle grandi religioni

pp. 176 / E 13,50

I grandi temi della salute della malattia del-
la morte secondo diverse prospettive antro-
pologiche, filosofiche, teologiche. Il volume 
raccoglie gli atti del Convegno dell’AIPAS 
del 2001.

a cura di

Arnaldo Pangrazzi 

Edizioni Camilliane

Salute malattia e morte

nelle grandi religioni

Luciano Caro – Abdel Q. Moh’d – Dachan Nour – Maria Angela Falà 

Ermanno Genre – Salvino Leone – Paolo Naso – Arnaldo Pangrazzi 

Massimo Petrini – Svamini Hamsananda Giri – Traian Valdman

Salute malattia e morte

nelle grandi religioni

GIAN MARIA COMOLLI
Il Vangelo della vita e della 
speranza. Le feste del ciclo B

pp. 184 / E 13,50
 
Attraverso il commento al Vangelo di Marco 
emerge l’insegnamento di Cristo medico, il 
valore della vita in ogni sua fase, l’impor-
tanza della Parola di Dio per il ben-essere 
dell’uomo.

GIAN MARIA COMOLLI
Il Vangelo della cura e della 
misericordia 

pp. 192 / E 13,50
 
L’autore mette in relazione la Parola di Dio 
con il mondo della salute per dimostrare 
che Dio non dimentica l’uomo nel momento 
della sofferenza ma lo aiuta ad affrontarla 
con coraggio e con speranza.

Giuseppe Cinà (a c.)
Il dolore tra resistenza e resa

pp. 128 / E 12,50

Il volume raccoglie gli Atti del Convegno 
organizzato dal Camillianum nel 2004, a 
vent’anni dalla pubblicazione della lettera 
apostolica “Salvifici Doloris” di Giovanni 
Paolo II.

enrico larghero
Dolore e sofferenza 
nell’insegnamento di 
Giovanni Paolo II

pp. 160 / E 14,00

Karol Wojtyla ha posto al centro del suo 
pontificato soprattutto una cosa: l’uomo e 
la sua dignità. L’Autore, medico, analizza il 
tema della sofferenza facendo riferimento al 
Magistero di Giovanni Paolo II.

Il Vangelo della vita

e della speranza

Gian Maria Comolli

Il Vangelo della vita

e della speranza

Edizioni Camilliane

Le feste del ciclo B

Il Vangelo della cura

e della misericordia

L'omelia domenicale per la maggioranza dei cattolici è l'unica

spiegazione settimanale della Parola di Dio e il principale stru-

mento di formazione cristiana. Per questo san Paolo ricorda che

«… la fede dipende dalla predicazione e la predicazione a sua

volta si attua per la parola di Cristo» (Rm 10, 17). 

Le omelie di questo testo, che hanno come punto di riferimento

il Signore Gesù nella sua primordiale qualifica di “medico delle

anime e dei corpi”, si rivolgono, primariamente, ad un target

particolare, gli “addetti ai lavori” della sanità: cappellani ospe-

dalieri, religiosi e religiose operanti nelle strutture sanitarie,

responsabili degli organismi diocesani, sacerdoti impegnati nelle

parrocchie, direttori delle strutture socio sanitarie cattoliche,

fedeli-cristiani-laici appartenenti ad associazioni di professionisti

della salute (ACOS, AMCI, UCFI…), gruppi di volontariato, parti-

colarmente quello pastorale. 

Il libro è utile anche a tutti i cristiani, essendo gli argomenti ine-

renti la salute, la malattia, la sofferenza e la morte fondamen-

tali per la loro vita.

Gian Maria Comolli

Il Vangelo della cura

e della misericordia

Edizioni Camilliane

Commento ai Vangeli domenicali e festivi

del ciclo liturgico C

Il
V
a
n
g
e
lo

d
e
ll
a

cu
ra

e
d
e
ll
a

m
is

e
ri

co
rd

ia
Gi

an
M

ar
ia

Co
m

ol
li

Il dolore 

tra resistenza e resa

Mario Bizzotto - Antonio Bonchino - Giuseppe Cinà 

Ermanno Genre - Sergio Lanza - Bruno Moriconi

Luciano Sandrin - José Saraiva Martins

Il dolore 

tra resistenza e resa

Edizioni Camilliane

a cura di Giuseppe Cinà

Dolore e sofferenza 

nell’ insegnamento 

di Giovanni Paolo II

Enrico Larghero

Dolore e sofferenza 

nell’ insegnamento 

di Giovanni Paolo II

Edizioni Camilliane

Presentazione del Card. Severino Poletto



14 Salute e salvezza Salute e salvezza 15

luciano sandrin
Fragile vita. Lo sguardo della 
teologia pastorale

pp. 160 / E 14,00

La fragilità della vita provoca la cura nelle 
sue varie espressioni e rende creativa anche 
la pastorale: è questo l’ambito privilegiato 
in cui la Chiesa di oggi deve saper ritrovare 
la sua missione. 

Enrico larghero (a c.)
Guarire: sfida tecnica o atto 
di fede?

pp. 128 / E 13,00

La rivelazione biblica e la testimonianza dei 
malati insegnano che il senso vero della vita 
non si gioca solo sulla contrapposizione tra 
salute e malattia, bensì sulle esperienze di 
vita, anche dolorose, ma ricche di senso e 
dense di amore. 

luciano sandrin (a c.)
Solidarietà e giustizia in 
Sanità

pp. 216 / E 20,00

Il volume raccoglie gli Atti del Convegno 
organizzato dal Camillianum nel 2006: 
una riflessione a più voci sul rapporto tra la 
logica della giustizia e quella della carità

carmine arice (a c.)
A servizio della vita.  
In cammino con gli operatori 
sanitari

pp. 240 / E 17,00

A 175 anni dalla fondazione della Piccola 
Casa della Divina Provvidenza, si pubblica-
no alcune riflessioni sui temi importanti per 
il mondo della medicina e della salute che 
hanno alimentato l’opera cottolenghina a 
fianco di chi soffre.

FRAGILE VITA

Lo sguardo della 

teologia pastorale

Luciano Sandrin

Edizioni Camilliane

FRAGILE VITA

Lo sguardo della 

teologia pastorale

Guarire 

sfida tecnica o atto di fede?Guarire 

sfida tecnica o atto di fede?

a cura di Enrico Larghero 

Edizioni Camilliane

L’attuale recupero della dimensione terapeutica della fede, a par-

tire dalla constatazione che l’esperienza di fede investe tutta quanta 

la persona nella sua unità inscindibile di corpo e spirito, è dunque 

anche recupero di dimensioni radicali della rivelazione biblica e del-

la fede cristiana. Ma è pur vero che in questi tempi segnati dalla 

“confusione”, dallo “smarrimento” e dall’“individualismo”, occorre 

una messa in guardia. 

Per la Bibbia la salute sta all’interno dello shalom, concetto, anzi 

realtà, infinitamente più grande e basilare della semplice salute: 

esso implica pace, benessere, giustizia sociale, felicità, senso, posi-

tività di relazioni interpersonali e sociali. Sta insomma all’interno 

dell’idea biblica di berakah, “benedizione”.

[...] la rivelazione biblica, ma anche le testimonianze di tanti ma-

lati e sofferenti ci insegnano che il senso vero della vita forse non 

si gioca sul piano della contrapposizione tra salute e malattia, ma 

sul piano di esperienze di vita, anche dolorose, ma che appaiono 

ricche di senso e dense di amore. Forse spiritualità e scienza medica, 

ciascuna nel proprio ambito e fedele al proprio statuto, possono 

trovare un punto di incontro in un atteggiamento intessuto di com-

passione e umiltà nei confronti dell’umano, e dell’umano ferito e 

offuscato dalla sofferenza. Un atteggiamento di amore. 

G
u
a
ri

re
: 
sfi

d
a
 t

e
cn

ic
a
 o

 a
tt

o
 d

i 
fe

d
e
?

A
u

to
ri

 V
ar

i

E 13,00

Immagine di copertina: René Magritte, La Grande Famille, 1963

(Utsonomya City, Tochigi, Utsonomya Museum of Art)

Maria Teresa Busca - Paolo Cattorini - Andrea Eugenio Cavanna

Pier Paolo Donadio - Enrico Larghero - Luciano Manicardi

Francesco Monaco - Luciano Sandrin - Ermis Segatti 

Presentazione di Enzo Bianchi

Enrico Larghero è dirigente medico presso la Sezione di Anestesia, Rianimazione e Terapia 

del dolore dell’Azienda sanitaria ospedaliera “San Giovanni Battista” di Torino. Nel 2001 ha 

conseguito la Laurea in Teologia, e nel 2003 la Licenza in Teologia morale con indirizzo sociale e 

Bioetica presso la stessa Facoltà.

ISBN 88
-8257-1

25-4

9 788882
571252

isbn 88-8257-125-4

a cura di Luciano Sandrin

Edizioni Camilliane

Francisco Álvarez - Gianpaolo Crepaldi -  Mariella Lombardi Ricci 

 Giuseppe Mari - Roberta Minacori - Laura Palazzani 

Virgilio Pasquetto - Leo Pessini - Maria Teresa Russo - Dario Sacchini

solidarietà

e giustizia
in sanità

solidarietà

e giustizia
in sanità

a cura di Carmine Arice

Edizioni Camilliane

Piccola Casa della Divina Provvidenza  

Cottolengo

A servizio 

dellA vitA
in cammino con gli operatori sanitari 

A servizio 

dellA vitA
in cammino con gli operatori sanitari 

giuseppe cinà (a c.)
Dio è amore ma può 
soffrire? Deus caritas est, 
ovvero il pathos di carità

pp. 240 / E 19,00

La domanda antica e sempre attuale sul 
mistero del dolore di Dio. Il volume offre una 
riflessione a più voci dove l’analisi filosofica 
e teologica è integrata con l’esperienza 
quotidiana nel campo della pastorale della 
salute.

Enrico larghero (a c.)
I trapianti tra scienza  
ed etica

pp. 192 / E 19,00

Il testo ci introduce in un ambito dove si 
confrontano tecnica ed etica, speranze 
e delusioni, operatori sanitari e familia-
ri, bisogni e fede religiosa, vita e mor-
te... Un libro non solo per specialisti.

Francesco coluccia (a c.)
L’uomo nella vita, salute, 
salvezza

pp. 352 / E 24,00

Scoprire chi è l’uomo attraverso quattro 
chiavi di lettura: il metodo sperimentale, la 
tecnologia, la filosofia, la teologia.

arnaldo pangrazzi (a c.)
Dalla salute biologica alla 
salute biografica

pp. 128 / E 18,00

Itinerari formativi, articolati come moduli, 
offrono prospettive o finestre di lettura sul 
complesso e variegato mondo della salute 
e della malattia.

a cura di Giuseppe Cinà

Edizioni Camilliane

Xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

D
io

 è
 a

m
o
re

 m
a
 p

u
ò
 s

o
ff

ri
re

?

A
u

to
ri

 V
ar

i

E 00,00

Autori Vari

Giuseppe Cinà è .... 

Immagine di copertina: Beato Angelico, Cristo deriso.

Dio È amore 

ma può soffrire?

Deus caritas est, ovvero il pathos di carità
Dio È amore 

ma può soffrire?

Deus caritas est, ovvero il pathos di carità

a cura di Enrico Larghero

Edizioni Camilliane

Xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

I 
tr

a
p
ia

n
ti

 t
ra

 s
ci

e
n
z
a
 e

d
 e

ti
ca

A
u

to
ri

 V
ar

i

E 00,00

Autori Vari

Enrico Larghero è .... 

Immagine di copertina: Beato Angelico, Cristo deriso.

I trapIantI 

tra scienza ed etica

Edizioni Camilliane

L’
u
o
m

o
 n

e
ll
a
 v

it
a
, 
sa

lu
te

, 
sa

lv
e
z
z
a

Fr
an

ce
sc

o
 C

o
lu

cc
ia

E 24,00

Francesco Coluccia

a cura di

Francesco Coluccia è sacerdote dell’Arcidiocesi di Otranto dal 1998, ha compiuto gli studi 

Teologici e Filosofici presso la Pontificia Facoltà Teologica Pugliese e di Bioetica presso l’Uni-

versità Cattolica del Sacro Cuore di Roma. È Delegato Diocesano per la Pastorale Sanitaria. 

Assistente ecclesiastico dell’Associazione Medici Cattolici Italiani sez. di Otranto. È responsabile 

della Scuola di Bioetica e della Scuola di Teologia di Base per Operatori Pastorali del Vicariato di 

Galatina dove tiene diversi corsi. È professore presso la Università delle Tre Età “UNITRE” sede 

autonoma di Maglie (LE). Parroco della Parrocchia “S. Michele Arcangelo” di Noha (Le). Guida 

Meeting interregionali di Giovani, Ritiri e Corsi di Esercizi Spirituali. Giornalista, è fondatore, edi-

tore, direttore editoriale-responsabile della Rivista “La Salute” e collaboratore di altre testate. 

Fra le sue pubblicazioni ricordiamo: Maria, il Cantico dell’Eterno, 2005; O, Emmanuele, vieni e 

non tardare, 2005; Occhi, Cuore e Mani, riflessioni e proposte per una pastorale della Salute in 

parrocchia, 2006; L’AIDS, i Cristiani, Collana Mondo Nuovo, 2006; Eucaristia, terapia d’amore, 

2007; Acqua che disseta, 2007; Cantate al Signore un canto nuovo, 2007; Una nuova cultura 

della salute, 2007; È tempo di Grazia, 2008; Croce legno di parola, 2008.

Come un  tesoro chiuso in uno scrigno,  misterioso e imperscruta-

bile, l’Uomo è spesso oggetto di letture che ne colgono la verità solo 

in modo parziale.

Quattro le serrature da aprire per scoprire il tesoro e quattro le 

chiavi per azionarle: la chiave del metodo sperimentale; la chiave 

della tecnologia, la chiave della filosofia; la chiave della teologia.

Quattro chiavi che, per compiere quel “passaggio, tanto necessa-

rio quanto urgente, dal fenomeno al fondamento”, vanno utilizzate  

in modo integrato e gerarchizzato.

 Le quattro chiavi aprono lo scrigno e la realtà Uomo si rivela 

nella sua interezza.
(dalla Prefazione di Maria Luisa Di Pietro)

L’uomo neLLa vita,

saLute, saLvezzaL’uomo neLLa vita,

saLute, saLvezza

Edizioni Camilliane

D
a
ll
a
 s

a
lu

te
 b

io
lo

g
ic

a
 a

ll
a
 s

a
lu

te
 b

io
g
ra

fi
ca

A
rn

al
d

o
 P

an
g

ra
zz

i

E 18,00

Arnaldo Pangrazzi

Arnaldo Pangrazzi, camilliano, vice-preside al Camillianum di Roma (Istituto Internazionale 

di Teologia pastorale sanitaria) è docente di Pastorale sanitaria, dottore in Teologia e diplomato 

supervisore in Clinical Pastoral Education. Oltre a numerosi scritti, ha pubblicato per le Edizioni 

Camilliane i seguenti volumi: Creatività a servizio dei malati, 1986; Presenza nella sofferenza (a 

cura di), 1987; Il mosaico della misericordia (a cura di), 1988; Il lutto, un viaggio dentro la vita, 

1995; Sii un girasole accanto ai salici piangenti. Dialoghi con i malati, 1999; Signore, mi affido 

e mi fido di te, 1999; Il gruppo luogo di crescita, 2000; Salute malattia e morte nelle grandi 

religioni (a cura di), 2002; Il suicidio. Dalla resa alla lotta per la vita (a cura di), 2004.

Dalla salute biologica 

alla salute biografica

Itinerari formativi

Questo testo intende essere una guida per quanti opera-

no nel mondo della salute attraverso la proposta di percorsi 

formativi.

I vari capitoli, articolati come Moduli, offrono prospet-

tive o finestre di lettura sul complesso e variegato mondo 

della salute e della malattia. [...] 

L’obiettivo è di offrire una panoramica generale, essen-

ziale e sintetica, di ciò che si intende per pastorale della 

salute, dei suoi contenuti, obiettivi e ambiti di azione. I fon-

damenti si ispirano all’esempio di Gesù, il buon samarita-

no, e alla missione della chiesa, impegnata a testimoniare il 

vangelo della carità e della speranza.

(dalla Presentazione)



16 Salute e salvezza 17Mistero e Pensiero

luciano sandrin (a c.)
Salute/salvezza: perno della 
teologia pastorale sanitaria

pp. 248 / E 20,00

Il volume raccoglie gli Atti del Convegno 
svoltosi il 16 maggio 2008 in occasione 
della celebrazione del ventennale dell’Istituto 
Camillianum.

E. larghero - G. zeppegno (a c.)
Diritto naturale, dignità di 
vita e diritti umani

pp. 232 / E 19,00

Il volume raccoglie una serie di scritti che 
ruotano intorno al concetto di dignità 
umana, giustificandone e tematizzandone 
il significato sul piano storico, filosofic, 
antropologico, etico e giuridico.

luciano sandrin (a c.)
Il guaritore ferito.  
Modello pastorale

pp. 000 / E 00,00

L’immagine del guaritore ferito ci ricorda che 
la forza del discepolo deriva dalla croce 
di Gesù, da tutto ciò che in termini umani 
consideriamo debolezza, sconfitta, perdita. 
È questa la logica di Dio.

a cura di Luciano Sandrin

Edizioni Camilliane

S
a
lu

te
/s

a
lv

e
z
z
a
: 
p
e
rn

o
 d

e
ll
a
 t

e
o
lo

g
ia

 p
a
st

o
ra

le
 s

a
n
it

a
ri

a
A

u
to

ri
 V

ar
i

E 20,00

Autori Vari

Luciano Sandrin è preside dell’Istituto internazionale di Teologia pastorale sanitaria (Camil-

lianum) e docente di Teologia pastorale Sanitaria e Psicologia della salute e della malattia. Autore 

di Chiesa, comunità sanante. Una prospettiva teologico-pastorale, Paoline, Milano 2000; Fragile 

vita. Lo sguardo della teologia pastorale, Camilliane, Torino 2005; Un’età da vivere. Invecchiare 

meglio si può, Paoline, Milano 2007 e Abbi cura di te. C’è un tempo per gli altri e un tempo per 

sé, Camilliane, Torino 2007. Curatore di Solidarietà e giustizia in sanità, Camilliane, Torino 2006 

e tra i curatori del Dizionario di Teologia Pastorale Sanitaria delle Edizioni Camilliane. 

Salute / Salvezza

perno della teologia pastorale sanitaria

ISBN 978-88-8257-146-7

9 7 8 8 8 8 2 5 7 1 4 6 7

Il volume raccoglie gli atti del Convegno, svoltosi nei giorni 15 e 

16 maggio del 2008, sul tema “Salute/salvezza: perno della teologia 

pastorale sanitaria”, che è stato sviluppato da vari relatori secondo di-

verse prospettive e sensibilità, in occasione della celebrazione del ven-

tennale dell’Istituto.

Salute e salvezza sono “incommensurabili” anche se, da un punto di 

vista teologico, il loro nesso si avverte nella dinamica del già e non an-

cora della salvezza, nella compassione divina attualizzata dalla Chiesa. 

Il dolore e la sofferenza, se sono vissuti nella solidarietà con gli altri e 

con Dio, diventano il perno di rotazione dal negativo al positivo perché 

Cristo è stato solidale con l’uomo nella Croce. La salute può essere luo-

go di salvezza perché è un equilibrio dinamico, un continuo ristabilirsi, 

il ritmo della vita che passa per il suo polo dialettico, cioè la malattia, il 

dolore, la sofferenza che, se vissuti nella solidarietà con Dio e con l’uo-

mo sono luoghi di salvezza. La salute può essere sacramentum  della 

salvezza se viene vissuta nell’apertura a ciò che salva, cioè la carità. 

Siamo chiamati ad essere “ministri di speranza” (Spe salvi n. 34) per 

coloro che sono nel dolore e che cercano salute, attraverso la nostra 

presenza, la nostra cura, le nostre relazioni d’amore. Nella relazione 

con la persona che soffre la speranza si impegna nell’amore e da esso 

viene nutrita: “dal nostro operare scaturisce speranza” (Spe salvi n. 35) 

per noi e per coloro che vogliamo aiutare. Dal nostro operare a servizio 

della salute scaturisce la speranza che “reciprocamente” ci salva. 

Questi Atti vogliono essere testimonianza di una storia e indicazio-

ne per nuovi percorsi, espressione dell’intelligenza del cuore.

Edizioni Camilliane

Il
 g

u
a
ri

to
re

 f
e
ri

to
. 
M

o
d
e
ll
o
 p

a
st

o
ra

le
a 

cu
ra

 d
i L

u
ci

an
o

 S
an

d
ri

n

E 14,00

a cura di Luciano Sandrin

Luciano Sandrin è preside dell’Istituto internazionale di Teologia pastorale sanitaria (Camil-

lianum) e docente di Teologia pastorale Sanitaria e Psicologia della salute e della malattia. Autore 

di Chiesa, comunità sanante. Una prospettiva teologico-pastorale, Paoline, Milano 2000; Fragile 

vita. Lo sguardo della teologia pastorale, Camilliane, Torino 2005; Un’età da vivere. Invecchiare 

meglio si può, Paoline, Milano 2007 e Abbi cura di te. C’è un tempo per gli altri e un tempo per 

sé, Camilliane, Torino 2007. Curatore di Solidarietà e giustizia in sanità, Camilliane, Torino 2006; 

Salute/Salvezza: perno della teologia pastorale sanitaria, Camilliane, Torino 2009; tra i curatori 

del Dizionario di Teologia Pastorale Sanitaria delle Edizioni Camilliane. 

IL GUARITORE FERITO

Modello pastorale

Tutti siamo vulnerabili: nel campo di battaglia che è la vita ognu-

no riporta delle ferite, anzi, la stessa condizione creaturale è segna-

ta da un primordiale e radicale vulnus. Riconoscere questo rappre-

senta il primo passo; il secondo consiste nell’integrare le ferite nella 

nostra vita. L’ulteriore passaggio avviene quando le nostre ferite 

diventano risorse per prenderci cura degli altri “feriti”. 

In che senso l’immagine del guaritore ferito può divenire un mo-

dello per l’operatore pastorale? Per la fede cristiana la sola passio-

ne, le sole piaghe non hanno un potere sanante: occorre che quel-

le piaghe diventino “gloriose”. È la risurrezione – e prima ancora, 

l’amore – a infondere dal di dentro l’efficacia sanante alle ferite. 

L’uomo dall’esperienza del soffrire può uscire peggiorato o miglio-

rato; distrutto o ricostruito e solo nel caso di una positiva integra-

zione della sofferenza diviene capace di “ospitare” gli altri con le 

loro ferite. (Dall’Introduzione di Renato Salvatore)

In copertina: mosaico di Marko Ivan Rupnik

Se Dio c’è, da dove viene il male? Così si 

interrogava S. Agostino più di quindici secoli fa 

e, da allora, il problema del male ha continuato 

a riproporsi: il male fisico, e connesso ad esso la 

malattia e la sofferenza; ma anche il male morale, 

la malvagità e la crudeltà umane continuano a 

rappresentare interrogativi con i quali l’uomo 

si confronta, cercando risposte e chiarimenti e 

interrogandosi sulla possibilità di una redenzione.

I sette contributi contenuti in questo volume 

compongono un “mosaico” che tenta di gettare 

luce sui temi del male e della redenzione, della 

sofferenza e della trascendenza ponendosi in 

dialogo con il pensiero di René Girard, pensatore 

contemporaneo tra i più acuti e profondi. Sette 

studiosi della “teoria mimetica” proposta da 

Girard si confrontano dunque con il problema 

del male. Saggio dopo saggio, altri pensatori 

e altre nozioni concorrono alla chiarificazione 

del problema: Dostoevskij, Hugo, Bataille, 

de Gaultier; e ancora il libro di Giobbe, la 

demonologia e il problema della libertà. Al 

termine del volume, il problema del male risulta, 

se non “spiegato”, certamente chiarificato.

Male  
e  

redenzione
Sofferenza e trascendenza in René Girard 

a cura di  

Paolo Diego Bubbio  

e Silvio Morigi 

Edizioni Camilliane

Paolo Diego Bubbio è professore a contratto di Filosofia della 

Religione presso l’Università di Torino e Research Fellow presso 

la University of Sydney.

Silvio Morigi è professore associato di Filosofia della Religione 

presso la Facoltà di Lettere e Filosofia di Arezzo dell’Università 

di Siena.

e 18,00

M
al

e 
e 

re
de

nz
io

ne

P
ao

lo
 D

ie
go

 B
ub

bi
o 

- 
Si

lv
io

 M
or

ig
i

È possibile rintracciare il rapporto che, secondo il 

dettato del Concilio Vaticano II, la cristologia può 

e deve istituire con la riflessione teologico-morale? 

A questo interrogativo il libro ritiene possibile 

offrire una risposta affermativa sulla base della 

produzione teologica di Hans Urs von Balthasar  

(Basel 1905 – Luzern 1988). In particolare, a 

partire dall’opera Mysterium Paschale (1969) 

l’Autore individua nell’‘obbedienza’ della κένοσις 

una categoria ontologica specifica della riflessione 

del teologo di Basilea, e che rende ragione 

della singolarità e dell’unicità della persona di 

Gesù di Nazareth. Questi, infatti, nel Mistero 

Pasquale e nel suo radicamento trinitario si rivela 

come ‘il’ Figlio che partecipa ad ogni uomo la 

conformazione obbedienziale-filiale, alla quale da 

sempre l’humanum creaturale è predisposto. 

Nella progressione cronologica del Triduum mortis 

et gloriae si assiste così al passaggio dal semplice 

vedere al contemplare, cioè allo scrutare stupito 

oltre l’opacità della carne e della ‘Morte del Figlio’ 

l’attuarsi del Mistero che costituisce il fondamento 

dell’essere e dell’agire da figli di Dio.

La morte  
del Figlio

Il mistero del Crocifisso e il suo significato per la fondazione 

della morale nella riflessione teologica di Hans Urs von Balthasar 

Augusto Chendi 

Edizioni Camilliane

Augusto Chendi, M.I. Dottore in teologia. Professore di Teologia 

Morale presso l’Istituto Internazionale di Teologia Pastorale Sani-

taria (Camillianum) di Roma.

e 00,00

L
a 

m
or

te
 d

el
 F

ig
li

o

A
ug

us
to

 C
he

nd
i

Una riflessione su quella realtà misteriosa e 

multiforme del soffrire che tutti ci affratella:

la sofferenza. Al centro di questa riflessione, 

la sofferenza del “figlio dell’uomo”: Gesù 

soffre come ogni altro uomo, e ciascuno può 

sentirlo vicino nel proprio soffrire.

Attraverso una serie di riflessioni illuminanti, 

espresse in un linguaggio chiaro e 

comprensibile al lettore, uno dei maggiori 

teologi italiani ci guida verso l’intuizione che 

è al centro di questo libro: la sofferenza è la 

forma più paradossale, ma forse più vera, 

di amore. Il soffrire, dunque, come sintomo 

arduo ma ineludibile di quell’amore che, in 

Dio, rende nuovo l’uomo e, con lui, l’intera 

creazione. Quando 
a soffrire  

è il Figlio dell’uomo

Piero Coda

Edizioni Camilliane

Piero Coda (Cafasse, 1955) è Preside dell’Istituto Universitario Sophia 

(Incisa in Val d’Arno - Firenze), Presidente dell’Associazione Teologica 

Italiana, docente di Teologia sistematica presso la Pontificia Università 

Lateranense di Roma, membro della Pontificia Accademia di Teologia, 

membro del Comitato di Coordinamento per la Commissione Mista inter-

nazionale per il dialogo teologico tra la Chiesa Cattolica e la Chiesa Orto-

dossa, e consultore del Pontificio Consiglio per la Promozione dell’Unità 

dei Cristiani e del Pontificio Consiglio per i Laici. Tra i suoi scritti più 

recenti: Sul luogo della Trinità: rileggendo il “De Trinitate” di Agostino 

(2008); Dio che dice Amore. Lezioni di teologia (2007); con P. D. Bubbio, 

L’Esistenza e il Logos (2007); con G. Filoramo, Dizionario del cristianesi-

mo, 2 voll. (2006); Il Logos e il Nulla. Trinità religioni mistica (2003); con 

S. Zavoli, Se Dio c’è. Le grandi domande (2000).

e 15,00

Q
ua

nd
o 

a 
so

ff
ri

re
 è

 il
 F

ig
li

o 
de

ll
’u

om
o

P
ie

ro
 C

od
a

2

In copertina: Annemarie Baumgarten, Wie ein Weinstock, 

aquarello su carta, 1999 (collezione privata).

ISBN 978-88-8257-148-1

9 788882 571481

Il mistero di Dio e le domande dell’uomo nella storia 
del pensiero, alla luce di fede e ragione.

paolo diego bubbio  
silvio morigi
Male e redenzione.  
Sofferenza e trascendenza 
in René Girard

pp. 272 / E 18,00

Da S. Agostino ad oggi, l’uomo si interroga 
sul senso del male. In questo volume diversi 
autori tentano di gettare luce sui temi del 
male e della redenzione, della sofferenza e 
della trascendenza, in dialogo con il pen-
siero di René Girard.

augusto chendi
La morte del Figlio. Il 
mistero del Crocifisso e il suo 
significato per la fondazione 
della morale nella teologia  
di Hans Urs von Balthasar

pp. 000 / E 00,00

Partendo dalla riflessione teologica di von 
Balthasar, l’Autore delinea il rapporto che, se-
condo il dettato del Concilio Vaticano II, la cri-
stologia può e deve istituire con la riflessione 
teologico-morale. Ne emerge la singolarità e 
l’unicità della persona di Gesù di Nazareth 
che, nel Mistero Pasquale, si rivela come ‘il’ 
Figlio che partecipa ad ogni uomo la confor-
mazione obbedienziale-filiale alla quale da 
sempre l’humanum creaturale è predisposto.

pIERO CODA
Quando a soffrire è il Figlio 
dell’uomo

pp. 112 / E 15,00

Attraverso una serie di riflessioni illuminanti, 
espresse in un linguaggio chiaro e com-
prensibile, uno dei maggiori teologi italiani 
ci guida verso l’intuizione che è al centro 
di questo libro: la sofferenza è la forma più 
paradossale, ma forse più vera, di amore. 

A.M. Jerumanis

In cristo, con cristo, per Cristo
Manuale di teologia morale fondamentale

In preparazione:



18 19

ISBN 978-88-8257-176-4

9 788882 571764

e 19,00

Edizioni Camilliane

La prospettiva antropocentrica e totalizzante del dominio tecno-scientifico 

sulla vita e sulla materia sembra permettere la realizzazione del sogno 

prometeico dell’uomo, quale arbitro assoluto ed incondizionato del suo 

destino. (...) Il concetto di potersi trovare nelle condizioni potenziali di 

distruggere la vita sulla Terra è nuovo, sovverte il rapporto con la natu-

ra, rendendo l’uomo padrone incondizionato del cosmo, pur con nuove 

responsabilità. (...)

Campo primario e cruciale della lotta culturale tra l’assolutismo della 

tecnicità e la responsabilità morale dell’uomo – ha affermato Bene-

detto XVI nella Lettera Enciclica Caritas in veritate – è oggi quello 

della bioetica, in cui si gioca radicalmente la possibilità stessa di uno 

sviluppo umano integrale. L’unica bioetica di cui si avverte pertan-

to la necessità è quella centrata sul personalismo ontologicamente 

fondato che, pur non rinnegando la qualità della vita, ne afferma al 

contempo la sua inviolabilità e indisponibilità. (...)

Persona e bioetica devono rappresentare un binomio inscindibile e 

costituire un dualismo dialogico e sinergico in grado di superare i 

pregiudizi, i particolarismi, i confini ideologici, culturali, religiosi 

e statuali. L’uomo, come affermava Kant, deve essere fine e non 

mezzo, deve rimanere il punto fermo, il valore assoluto al quale 

fare riferimento, la misura di tutte le cose, ora e sempre.

(dalla Introduzione di Enrico Larghero)

A cura di Enrico Larghero

e Giuseppe Zeppegno 

Bioetica
e persona

Bi
oe

tic
a 

e 
pe

rs
on

a

A
ut

or
i V

ar
i

Presentazione di Mons. Elio Sgreccia

Enrico Larghero è Medico e Teologo morale. Responsabile Master in Bioetica della 

Facoltà Teologica dell’Italia Settentrionale - Torino

Giuseppe Zeppegno è Teologo morale perfezionato in Bioetica. Facoltà Teologica 

dell’Italia Settentrionale - Torino.

e 25,00

Edizioni Camilliane

A cura di Enrico Larghero

Mariella Lombardi Ricci - Rosaria Marchesi

Medical Humanities 

e Bioetica clinica

M
ed

ic
al

 H
um

an
iti

es
 e

 B
io

et
ic

a 
cl

in
ic

a

A
ut

or
i V

ar
i

Introduzione di Mons. Elio Sgreccia

Prendersi cura significa andare oltre la diagnosi, la terapia, ma assume un 

significato più ampio volto a rafforzare il vincolo tra medico e paziente. La 

relazione interpersonale implica ascolto, attenzione, rispetto, solidarietà, 

condivisione, partecipazione, empatia. [...]

La profonda crisi che sta attraversando la società contemporanea potrà 

essere superata guardando al futuro, ma con la luce e gli insegnamenti 

del passato, ricorrendo agli strumenti delle Medical Humanities e della 

Bioetica clinica. L’approdo è una bioetica del quotidiano nella quale, 

pur ricorrendo a tutto quanto la scienza mette a disposizione, l’oriz-

zonte della finitudine rimanga sempre sullo sfondo come termine di 

confronto dei processi di cura e di auspicata guarigione.

Si ripresenta così tutto il fascino dell’originario modo di far medicina, 

che è saper di nuovo stare vicino a chi soffre con tutto il bagaglio 

tecnico delle più aggiornate conoscenze, ma anche e soprattutto con 

un’autentica e solidale partecipazione.

Nella consapevolezza che la salute è un bene da perseguire, le poten-

zialità della tecnica devono essere sem
pre modulate sull’uomo, sulle 

sue paure e sulle sue speranze, che vanno ben oltre le certe
zze della 

scienza e si aprono all’infinito.

(dalla Prefazione di Enrico Larghero)

Enrico Larghero, medico e teologo morale; responsabile Master in Bioetica della 

Facoltà Teologica dell’Italia Settentrionale - Torino

Mariella Lombardi Ricci, docente di Bioetica - Università Cattolica del Sacro Cuore

Rosaria Marchesi, giornalista

Foto di copertina: © michaeljung - Fotolia.com

e 25,00

Edizioni Camilliane

Il diritto di morire è uno degli argomenti più controversi e dibattuti dalla 

letteratura bioetica soprattutto di matrice anglosassone. Il dibattito acquistò 

notevoli consensi anche in Italia dagli anni Novanta dello scorso secolo. 

Sempre più spesso, infatti, nello scenario politico e culturale italiano si 

fecero insistenti le voci di quanti, sostenendo che certe situ
azioni di 

vita debole non sono degne di essere vissute, proposero di sospendere 

i sostegni vitali indicandoli come terapie mediche sproporzionate 

per l’effettiv
a situazione clinica dei pazienti. Caso paradigmatico fu 

quello di Piergiorgio Welby affetto da distrofia muscolare progressiva. 

Vicenda ancora più complessa fu quella di Eluana Englaro che, 

causa incidente stradale, cadde in stato vegetativo. Vissuti complessi 

come quelli sopra accennati dovrebbero essere avvolti da doverosa 

riservatezza. Sono invece diventati terreno generalizzato di dibattito 

pubblico e di scontro politico. È allora necessario andare oltre il 

prudente riserbo per individuare gli elementi essenziali della 

controversia nella convinzione che le scelte o
perate potranno, più o 

meno direttamente, influire su tanti altri. 

(dall’Introduzione dell’Autore)

Giuseppe Zeppegno 

La vita
e i suoi limiti

Bi
oe

tic
a 

e 
pe

rs
on

a 
/ 
3

G
iu

se
pp

e 
Ze

pp
eg

no

Giuseppe Zeppegno, sacerdote, ha conseguito la Licenza presso la Facoltà Teologica 

dell’Italia Settentrionale, il Dottorato in Teologia Morale presso l’Accademia Alfonsiana, 

il Diploma di Perfezionamento in Bioetica presso l’Università Cattolica del Sacro Cuore 

e il Dottorato in Bioetica presso l’Ateneo Pontificio Regina Apostolorum. Nella Sezione 

di Torino della Facoltà Teologica è attualmente direttore scientifico del Master in 

Bioetica e docente all’ISSR. Ha ricoperto e ricopre incarichi di docenza anche presso i 

cicli istituzionale e di specializzazione. Collabora con riviste di settore. Ha pubblicato 

Bioetica. Religione e fede. Di fronte all’antropologia debole di H. T. Engelhardt Jr 

(2007) e ha curato con E. Larghero Dalla parte della vita. Itinerari di bioetica, 2 voll. 

(2007-2008); Diritto naturale, dignità di vita e diritti umani. Percorsi bioetici (2009); 

Bioetica e persona (2010). 

Questioni bioetiche

e 22,00

Edizioni Camilliane

La narrazione come strumento curativo rappresenta un elemento in più 

per una vera presa in carico globale della persona bisognosa e malata, 

ma anche uno spiraglio aperto per dar voce al malessere dei curanti, 

il burn out professionale, che deriva dal dover tacere la sofferenza di 

scoprirsi impossibilitati a salvare la vita affidata loro. [...]

La malattia è una sfida etica perché lancia all’uomo una domanda 

che non permette la non-risposta: che tipo di uomo vuoi essere? Che 

tipo di malato? Che tipo di curante? L’atteggiamento che i curanti 

assumono nell’arco della loro vita professionale verso la persona 

malata è la risposta a questa domanda. L’etica delle virtù, che ha 

portato un’attenzione nuova anche in bioetica richiamandola ad 

uno sguardo più ampio rispetto all’etica dei principi, invita ad essere 

professionisti ‘umanisti’ (Israel G., 2010) come habitus quotidiano, 

come modo di essere. (dalla Prefazione di Fra’ Benigno Ramos)

a cura di

Enrico Larghero - Mariella Lombardi Ricci 

Bioetica 

e medicina narrativa

4 
/ 
Bi

oe
tic

a 
e 

m
ed

ic
in

a 
na

rr
at

iv
a 

En
ri

co
 L

ar
gh

er
o 

- 
M

ar
ie

lla
 L

om
ba

rd
i R

ic
ci

Enrico Larghero, medico, giornalista e teologo morale. Responsabile Master 

Universitario in Bioetica della Facoltà Teologica dell’Italia Settentrionale – Torino. 

Professore a contratto, Facoltà di Medicina e Chirurgia, Università degli Studi di Torino.

Mariella Lombardi Ricci, filosofo, teologo morale e bioeticista. Responsabile del 

Servizio di Bioetica, Ospedale Generalizio Fatebenefratelli, Roma. Docente al Master 

Universitario in Bioetica della Facoltà Teologica dell’Italia Settentrionale – Torino. 

Professore a contratto, Facoltà di Medicina e Chirurgia, Università degli Studi di Torino. 

Nuove prospettive di cura

 / 4

Per l’immagine di copertina l’editore è a disposizione degli aventi diritto tutelati dalla legge.

Presentazione di Mons. Elio Sgreccia

Studi bioetici Sentieri della speranza 

CARITAS AMBROSIANA
Sfida della speranza

pp. 108 / E 4,90
 
Esperienze di comunità impegnate in due 
realtà particolarmente drammatiche: i mala-
ti di mente e i condannati dal nostro sistema 
penale.

HENRI LE BOURSICAUD
Strade di Emmaus

pp. 136 / E 7,80
 
La vita disperata di uomini e donne emar-
ginati dalla società. Storie vissute tra gli 
emigrati dal terzo mondo e tra gli straccioni 
dell’Abbé Pierre.

RENZO AGASSO
Droga: come uscirne

pp. 208 / E 11,40
 
Interviste a sei protagonisti della lotta alla 
droga in Italia. Parlano don Luigi Ciotti, 
suor Elvira, don Andrea Gallo, don Pieri-
no Gelmini, Vincenzo Muccioli, don Mario 
Picchi.

LUCIANO MOIA
Fratel Ettore e i suoi amici

pp. 144 / E 9,80
 
La prima biografia del camilliano fratel 
Ettore Boschini che ha dato vita a cinque 
comunità di accoglienza per i poveri e gli 
ultimi di Milano.

La sfida dell’emarginazione: la collana presenta tenta-
tivi di risposta. Solo sentieri. Ma anche i sentieri servono 
per camminare.

Campo primario e cruciale della lotta culturale tra l’assolu-
tismo della tecnicità e la responsabilità morale dell’uomo è 
oggi quello della bioetica, in cui si gioca radicalmente la pos-
sibilità stessa di uno sviluppo umano integrale (Benedetto XVI).

enrico larghero 
Giuseppe zeppegno (a cura di)
Bioetica e persona

pp. 240 / E 19,00

enrico larghero 
mariella Lombardi ricci
rosaria marchesi (a cura di)
Medical Humanities e 
Bioetica clinica

pp. 328/ E 25,00

giuseppe zeppegno
La vita e i suoi limiti. 
Questioni bioetiche

pp. 342/ E 25,00

enrico larghero 
mariella Lombardi ricci
(a cura di )
Bioetica e medicina 
narrativa. Nuove 
prospettive di cura

pp. 270/ E 22,00



20 21Medicina è vita - Quaderni Medicina è vita - Quaderni

ARMAND CHARPENTIER
Medicina fisica  
e riabilitazione

pp. 632 / E 43,90

Una sintesi chiara ed esauriente di quanto 
la scienza fisica offre alla scienza medica.

MARIO MANCA
Patologia del movimento  
in età evolutiva.  
Trattamento riabilitativo

pp. 120 / E 7,30

Il deficit motorio in età neonatale e infantile, 
perché, come scoprirlo, come rimediare. 
Una risposta ai medici, terapisti, educatori 
e genitori che hanno a cuore la sorte del 
bambino handicappato.

ALBERTO CAVANNA  
MARCO DI MONACO
Il diabete e le sue 
complicanze. Manuale per il 
paziente e per chi lo assiste

pp. 80 / E 8,00

Un utile strumento pratico per conoscere, ca-
pire, prevenire, vivere e curare una malattia 
complessa.

sergio spini
Note di psicologia  
degli anziani

pp. 96 / E 10,00

Frutto di attenta introspezione, di assidui con-
tatti con gli anziani e le loro associazioni, il 
libro vuole essere un segno d’amore verso 
chi è carico di anni e uno strumento per con-
creti gesti di fraterna solidarietà.

Paola La Bruna (a c.)
Mal di schiena.  
Come prevenirlo e curarlo

pp. 32 / E 2,58

Disegni di Filippo D’Arino

grazia tartaglini 
irma crosetto (a c.)
Rilassamento come benessere

pp. 32 / E 2,58

Disegni di Mariangela Mariotta

L. Braghin - C. Celestino 
P. La Bruna - M. Salza (a c.)
Emiplegia. Guida per pazienti e 
familiari

pp. 48 / E 2,58

Disegni di Filippo D’Arino 

ANNA ACCORNERO 
PAOLA CARUCCI
La persona afasica. 
Come comunicare

pp. 32 / E 2,58

Disegni di Filippo D’Arino

D. Bui - D. Gavinelli (a c.)
Demenza senile.  
Guida per i familiari

pp. 32 / E 2,58

Disegni di Filippo D’Arino 

Presidio Sanitario 
San Camillo di Torino (a c.) 
Le cadute nell’anziano: come 
affrontarle e prevenirle

pp. 24 / E 2,58

Presidio Sanitario 
San Camillo di Torino (a c.) 
Vivere con una protesi d’anca

pp. 32 / E 2,58

Disegni di Massimiliano Pone

Un contributo alla medicina e un servizio agli ammalati 
per un miglioramento della qualità della loro vita.

Vivere con 

una protesi 

d’anca

Presidio Sanitario San Camilllo di Torino

Servizio di Terapia Occupazionale

Edizioni Camilliane

e 2,58



22 Operatore sanitario - Sussidi di scienze umane 23Operatore sanitario - Sussidi di scienze umane 

L. SANDRIN - A. BRUSCO 
G. POLICANTE
Capire e aiutare il malato

pp. 184 / E 9,30
 
Malattia e ospedale sono situazioni nuove e 
angoscianti. Per poter aiutare bisogna cono-
scere e capire meglio gli altri e controllare le 
proprie emozioni.

FIORENZO GUGLIELMINOTTI
Competere col dolore

pp. 90 / E 5,20
 
Quando, superato il rifiuto della sofferen-
za, accettiamo di non essere “onnipotenti” 
possiamo iniziare a costruire dei progetti 
possibili.

GIOVANNI PIAZZI
Diritto internazionale 
umanitario.  
Le 4 Convenzioni di Ginevra 
1949. I due Protocolli 
aggiuntivi 1977

pp. 272 / E 11,40
 
Una presentazione chiara ed esauriente,
per le scuole e i cittadini.

Vito D’Alessandro (a c.)
L’infermiere  
e il malato grave

pp. 208 / E 10,40
 
Come deve comportarsi l’infermiere chia-
mato ad assistere malati senza speranza: 
un sussidio per affrontare le situazioni più 
difficili.

W. GRILLONE - G. DAVANZO 
S. FASSINO
AIDS. Prevenzione, cura, 
assistenza

pp. 192 / E 10,40
 
Gli aspetti medici, etico-culturali-legali e psi-
cologici della malattia che, oltre alla scienza, 
interroga la coscienza di ciascuno di noi.

UMBERTO ANDREETTO 
MARCELLA BALDO
Psicologia e malato

pp. 256 / E 12,40
 
Accostarsi a chi soffre richiede competen-
za non solo tecnica, ma anche psicologica 
ed etica. Un tentativo di risposta a questa 
esigenza.

L. SANDRIN - F. CARETTA 
M. PETRINI
Anziani oggi. 
Una sfida per la medicina, 
la società e la Chiesa

pp. 200 / E 10,90
 
Viviamo in una società che invecchia: ecco 
un libro che aiuta ad aiutare le persone an-
ziane, nel corpo e nello spirito.

LAURA DAVEGGIA 
LUCIANO SANDRIN
L’autonomia possibile.
Attenzioni psicologiche nella 
riabilitazione del disabile

pp. 136 / E 10,40

Un contributo su problemi psicologici della 
riabilitazione, una novità in ambito italiano.

Per umanizzare la salute occorre passione per l’uomo 
e competenza professionale.



24 Operatore sanitario - Sussidi di scienze umane 25Operatore sanitario - Sussidi di scienze umane 

FRANCO PLACIDI
Lineamenti sui diritti  
del malato

pp. 160 / E 10,40
 
Conoscere i diritti della persona che soffre è 
una assoluta necessità per chi voglia since-
ramente “umanizzare la malattia”.

ORNELLA SCARAMUZZI
Mi aiuti ad uscire dalla 
notte?

pp. 168 / E 13,00
 
La strada da percorrere con coraggio per 
poter rispondere con amore e competenza 
alle necessità di chi soffre, promuovendo 
una salute che apra alla salvezza.

VIRGILIO GRANDI
Al servizio dei malati.
Riflessioni per operatori 
sanitari e pastorali

pp. 112 / E 9,30
 
Un sussidio per coloro che, operando nel 
mondo della salute, vogliono migliorare pro-
fessionalmente e crescere a livello umano e 
spirituale.

ARNALDO PANGRAZZI
Il gruppo luogo di crescita

pp. 112 / E 8,78
 
Uno strumento di aiuto per animatori o mem-
bri di un’équipe, di un’associazione, di un 
comitato o di una comunità.

CATERINA DE NICOLA 
GIOVANNI ZANINETTA
Passare attraverso il tempo.
Affrontare la vita con 
il malato grave

pp. 176 / E 15,50
 
Come comportarsi quando ci si deve pren-
dere cura di un malato che sta per morire.

VIRGILIO GRANDI
Cristo buon samaritano

pp. 96 / E 7,00
 
Una riflessione sulla parabola del buon sa-
maritano che consente al lettore di chiarire 
l’immagine di Dio, processo indispensabile 
per ogni incontro con il malato.

ELISABETTA TODESCHINI
Accanto ai disabili

pp. 144 / E 9,00
 
Una riflessione innovativa sul concetto di 
volontariato attraverso l’approfondimento 
di due aspetti fondamentali: il tema della 
formazione e il senso della presenza del 
volontario.

arnaldo pangrazzi
Far bene il bene. Volontari 
accanto a chi soffre

pp. 112 / E 10,50
 
Essere volontari è un’opportunità unica di 
accostarsi a chi soffre, scoprire se stessi, 
vivere la solidarietà, irradiare la speranza, 
trasformare la società. 



26 Esperienze 27Esperienze 

EMANUELE MIROGLIO

DIARI
D’AMBULANZA

 EDIZIONI CAMILLIANE

La collana raccoglie il patrimonio umano e spirituale 
di uomini e donne che con la loro vita trasmettono un 
prezioso messaggio.

ANTON GOTS
Il “sì” alla croce

pp. 144 / E 8,30
  
Un uomo malato che tante volte è stato in 
punto di morte. Come vede la vita, la gen-
te, la fede, la preghiera, Dio, il mondo, la 
malattia, l‘assistenza...

KATY CANEVARO
Una fede difficile

pp. 112 / E 6,80

A cura di Carlo Carozzo
Un diario di sofferenza, la storia di una don-
na che, nel dolore, ha percorso la strada 
della liberazione ed è diventata liberazione 
per gli altri.

stefania cortello
Voglia di vivere

pp. 288 / E 12,00
  
Un diario in cui la protagonista racconta la 
sua malattia con le speranze e le delusioni 
che accompagnano lei e la sua famiglia. 
Un aiuto per tanti genitori che di fronte 
alla malattia dei figli spesso cadono nella 
disperazione.

AGOSTINO MARCHETTO
Nel tunnel della speranza

pp. 64 / E 7,30
 
Confessioni di un vescovo malato di tumore 
che passa attraverso l’esperienza oscura e 
spesso dolorosa della chemioterapia, a so-
stegno di chi percorre la stessa strada.

RICCARDA LAZZARI
Testimoni della croce  
e della gioia

pp. 160 / E 10,40
 
Da molti anni caposala in un ospedale, una 
suora rivisita la sua quotidiana esperienza 
di incontro col dolore. Il libro è un insieme 
di itinerari spirituali percorsi da malati di 
cancro.

LUIGI GRANDI
La primavera dell’amore.
Bertilla Antoniazzi:  
una piccola grande storia

pp. 78 / E 6,50
 
La storia avvincente di una giovane donna 
che ha fatto della sua vita un dono d’amore: 
la prova che la santità non è un privilegio 
riservato a pochi ma la meta di ogni bat-
tezzato.

emanuele miroglio
Diari d’ambulanza

pp. 136 / E 13,00

Ora drammatico ora scanzonato, il raccon-
to tratteggia la svariata umanità che com-
pone il corpo soccorritori di una delle tan-
tissime associazioni di Pubblica Assistenza 
della provincia del nostro Paese. 



28 29Andate e annunciate

Il tesoro inesauribile delle Sacre Scritture per riflettere 
sul destino dell’uomo e sulla presenza salvifica di Dio nel 
mondo e nella storia.

GIOVANNI BARBERIS
«Beati coloro che soffrono»

pp. 64 / E 5,68

I paradossi delle Beatitudini nell’ora della 
sofferenza e alla luce della speranza. Una 
sintesi dell’iniziativa salvifica di Dio e della 
risposta dell’uomo.

GIUSEPPE CINÀ
L’apostolo Paolo  
e il dolore umano

pp. 176 / E 15,50

Alcuni frammenti del pensiero dell’apostolo 
Paolo sul mistero del dolore dell’uomo.

BRUNO MORICONI
Giobbe.  
Il peso della sofferenza,  
la forza della fede

pp. 160 / E 15,33

Il messaggio sempre attuale del libro di 
Giobbe: la sofferenza e la fede come pilastri 
fondamentali dell’esistenza umana.

LUCA BUCCI
«Perché dei poveri  
è il Regno di Dio»

pp. 128 / E 9,50

Il destino tragico del ricco e la beatitudine 
del povero, in relazione all’escatologia, ma 
anche ad un futuro più prossimo.

SILVIO JOSÉ BAÉZ
Il segreto del re  
e le opere di Dio

pp. 176 / E 13,50

La presenza nascosta ma reale di Dio nel 
mondo e nella storia: la perenne attualità 
del libro di Tobia per coloro che cercano di 
vedere e ascolare Dio nella vita quotidiana.

ANDREA MOIRAGHI
POLE-POLE. Dentisti 
volontari in Africa

pp. 176 / E 14,30
 
Una terra sconosciuta, dimenticata, con-
traddittoria, ma al tempo stesso autentica e 
splendida. L’affascinante esperienza umana 
e professionale di un dentista volontario in 
Africa.

Luciano moia
Fratel Ettore. Una vita  
per gli ultimi

pp. 136 / E 14,00
 
Un coraggioso e scomodo testimone della 
radicalità evangelica: oltranzista della ca-
rità, della fiducia nella Provvidenza, della 
preghiera.

rita calistI
Gli occhi del futuro

pp. 80 / E 12,00
 
Una bambina innamorata dell’Africa re-
alizza un sogno come medico volontario 
in Kenya. Nello sguardo dei bambini e 
nella bellezza della natura legge un futuro 
di speranza, lontano dalla miseria e dalla 
malattia.  

Salute e sviluppo

Andrea M
oiraghi

Edizioni Camilliane

POLE POLE
POLE POLE
Dentisti

 volonta
ri in Af

rica

Presenta
zione di

 Ernesto
 Olivero

Luciano 
Moia

Edizioni Camilliane

FRATEL ETTORE
FRATEL ETTORE

Una vita
 per gli

 ultimi

Gli occhi 

del futuro

Rita Cal
isti

Edizioni Camilliane

SALUTE & SVILUPPO

Gl
i 
oc
ch
i 
de
l 
fu
tu
ro
 

Ri
ta
 C
al
is
ti

Prefazio
ne di Da

rio Cass
ini

E 12,00

Kenya - 
Karungu

, un vil
laggio n

ella tri
bù dei L

ou 

che sor
ge sull

e rive 
del lag

o Vitto
ria.

È un dia
rio del

 lavoro
 che l’A

utrice 
svolge 

come 

volonta
rio in 

una del
le zone

 più d
epresse

 del-

l’Afric
a. Non 

è solo 
un racc

onto di
 povert

à e di 

malatti
a, ma a

nche un
 messag

gio di 
speranz

a.

Rita Calisti, medico pediatra, vive a Todi. È alla sua quarta esperienza narrativa. Il delitto 

della porta chiusa (1998), Francesco Grisi (testo scritto a più mani, 2002), Le parole 

incurabili ( 2003).

Una riflessione sul rapporto tra salute e promozione 
integrale della persona attraverso la testimonianza di 
uomini e donne del nostro tempo.



30 Cammini di crescita 31Cammini di crescita  

Paolo Monformoso

Aiutare

alla speranza

Counseling per chi abita lo spazio del soffrire

Introduzione di Andrea Canevaro

EDIZIONI CAMILLIANE

Maurizio Faggioni

A tu per tu

con la morte

Cosa pensarne, quando parlarne, come viverla

EDIZIONI CAMILLIANE

Edoardo Gavotti

Umorismo e Salute

Come aiutare la salute del corpo

e la salvezza dell’anima con l’allegria

EDIZIONI CAMILLIANE

Ornella Scaramuzzi

Dall’isola all’arcipelago

Il gruppo per l’aiuto psicorelazionale nel lutto

EDIZIONI CAMILLIANE

a cura di

Arnaldo Pangrazzi

Il suicidio
Dalla resa alla lotta per la vita

EDIZIONI CAMILLIANE

Camelia Ciuban - Roberto Delle Chiaie - Maria Luisa Di Pietro

Eugenio Fizzotti - Roberta Minacori - Laura Palazzani

Arnaldo Pangrazzi - Massimo Petrini

Abbi cura di te
 

C’è un tempo per gli altri

e un tempo per sé

EDIZIONI CAMILLIANE

Luciano Sandrin

La collana propone specifici itinerari di crescita uma-
na e spirituale per la piena realizzazione di sé e per una 
proficua interrelazione personale.

ANGELO BRUSCO
Affondare le radici 
estendere i rami

pp. 136 / E 11,90

Una proposta per un viaggio nell’interno di 
se stessi, destinato però a instaurare un rap-
porto più ricco e significativo con gli altri.

PAOLO MONFORMOSO
Aiutare alla speranza

pp. 136 / E 11,90
 
Gli aspetti metodologici e gli obiettivi edu-
cativi della relazione d’aiuto con chi soffre. 
Per scoprire e aiutare a scoprire il senso 
della vita anche attraverso l’esperienza del 
dolore.

MAURIZIO FAGGIONI
A tu per tu con la morte

pp. 112 / E 10,50
 
Come si muore, come parlare della morte, 
come decidere di fronte alla morte, come 
vivere la morte.

EDOARDO GAVOTTI
Umorismo e salute

pp. 96 / E 10,50
 
Uno studio innovativo sul rapporto tra umori-
smo e salute. Ridere fa bene: «Chi non ride 
non è una persona seria», diceva Fryderyk 
F. Chopin.

ORNELLA SCARAMUZZI
Dall’isola all’arcipelago

pp. 96 / E 8,50
 
Il superamento del dolore causato dalla 
perdita di una persona cara attraverso il 
sostegno dei gruppi per l’aiuto psicorelazio-
nale nel lutto: l’esperienza maturata in Italia 
dal 1999.

PIETRO MAGLIOZZI
La guarigione interiore

pp. 144 / E 13,00
 
La guarigione interiore come processo di 
salute e di salvezza: un manuale teorico-
pratico che aiuta a perfezionare la natura 
con la grazia attraverso l’incontro personale 
con Cristo medico.

arnaldo pangrazzi (a c.)
Il suicidio

pp. 144 / E 12,50

Il libro, attraverso il contributo multidiscipli-
nare, mira ad addentrarsi nel labirinto e nel 
mistero delle condotte suicidarie, per contri-
buire a salvare la vita. 

luciano sandrin
Abbi cura di te

pp. 128 / E 14,00

C’è un tempo per gli altri e un tempo per 
sé. Come nel movimento del pendolo, 
l’oscillazione tra sé e gli altri, tra vicinanza 
e distanza, connota la relazione di cura e 
il dinamismo dell’amore. 



32 Storia e spiritualità camilliana 33Storia e spiritualità camilliana

San Camillo de Lellis e la sua ”scuola di carità” attra-
verso i secoli e nel nostro tempo.

Germana Sommaruga (a c.)
Scritti di San Camillo

pp. 240 / E 15,50

Lettere personali e regole per assistere il ma-
lato, scritte da Camillo de Lellis tra la fine del 
1500 e l’inizio del 1600.

LUCIANO MOIA
San Camillo e il malato.  
Ieri e oggi

pp. 224 / E 10,90

La figura e l’opera di Camillo de Lellis, la 
sua avventura umana e spirituale, una vita 
bruciata nell’amore a Dio e ai fratelli.

RICCARDA LAZZARI
Con Maria  
ai piedi della croce

pp. 144 / E 7,30
 
L’esperienza della Beata Brun Barbantini, 
fondatrice delle Ministre degli Infermi di san 
Camillo che, guardando alla Vergine Ma-
ria, ha saputo essere una donna perfetta-
mente compiuta, cioè santa. 

ROSARIO MESSINA
Spiritualità per chi assiste 
chi soffre

pp. 144 / E 11,36
 
Questo studio si propone di presentare il 
pensiero di san Camillo de Lellis sulla carità 
verso i malati.

Edizioni Camilliane

Enrico Menozzi

I CAMILLIANI IN SICILIA

TRE SECOLI DI STORIA

dall’inizio del Seicento alla fine dell’Ottocento

ROSARIO MESSINA
Storia della carità  
cuore della Chiesa

pp. 336 / E 20,65
 
Il rapporto poveri-Chiesa, il perenne richia-
mo ai poveri e ai malati e a farsi Chiesa dei 
poveri: è il tema centrale della carità.

ENRICO MENOZZI
I Camilliani in Sicilia.  
Tre secoli di storia

pp. 272 / E 18,00
 
Dalla vocazione del giovane Camillo de 
Lellis alla progressiva espansione delle opere 
camilliane nel campo dell’assistenza sanita-
ria. La fedeltà alla missione “più cuore nelle 
mani”.

RICCARDA LAZZARI
Fino al dono della vita.  
Carisma e Ministero in Maria 
Domenica Brun Barbantini

pp. 352 / E 18,50
 
Uno studio sul carisma e ministero delle 
Ministre degli infermi di S. Camillo per co-
noscere il dono dello Spirito che ha dato 
origine alla vocazione di Maria Domenica 
Brun Barbantini e a quella delle sue Figlie 
dal 1829 ad oggi.

Edizioni Camilliane

Riccarda Lazzari

FINO AL DONO 

DELLA VITA

Carisma e Ministero in Maria Domenica Brun Barbantini

e nelle Ministre degli Infermi di San Camillo

Presentazione del card. Ersilio Tonini



34 Preghiere e spiritualità 35Preghiere e spiritualità

RENATO SALVATORE
Nel dolore insegnami a 
pregare Signore

pp. 96 / E 5,20

Preghiere e riflessioni bibliche, testi ufficiali 
della Chiesa, formule liturgiche e tradizionali 
di ogni tempo per coloro che sperimentano la 
sofferenza cercando la luce e la forza in Dio.

DAVID PARODI
E quando pregate...

pp. 80 / E 4,70

Chi può dire di saper pregare? Chi non ha 
bisogno di imparare a pregare? Non un trat-
tato, ma quasi il diario di un’anima a collo-
quio con Dio.

ARNALDO PANGRAZZI
Signore mi affido  
e mi fido di te

pp. 48 / E 5,20

La preghiera non come richiesta di guarigio-
ne, ma come incontro fra l’umanità della cre-
atura e  l’umanità di Dio.

Pietro Magliozzi (a c.)
Incontri di preghiera per 
malati, anziani, disabili  
in ospedale, a domicilio

pp. 40 / E 4,30

Un valido ausilio liturgico per animare incontri 
di preghiera e celebrazioni eucaristiche per 
i malati.

Pietro Magliozzi (a c.)
Incontri di preghiera per 
medici, infermieri, volontari

pp. 40 / E 4,30

Un valido ausilio liturgico per animare incontri 
di preghiera e celebrazioni eucaristiche indi-
rizzate ai medici e agli operatori sanitari.

La dimensione spirituale, il mistero di Dio caratteriz-
zano la persona umana e la vita del cristiano dando sen-
so al vivere quotidiano.

MARIA MARCELLINA PEDICO
Recitare il rosario con i malati 
e per i malati

pp. 70 / E 6,30

Un aiuto per chi desidera trasformare “l’ora 
della sofferenza” in “ora di preghiera”, attra-
verso l’aiuto di Maria, “l’orante perfetta”.

MARIA MARCELLINA PEDICO
Recitare le litanie  
con i malati e per i malati

pp. 32 / E 4,30

Scoprire il significato delle “Litanie di Santa 
Maria della Speranza” per trasformare la sof-
ferenza in occasione di grazia e di salvezza.

FELICE RUFFINI
La devozione a Maria salute 
e salvezza degli infermi

pp. 56 / E 6,30

“Si dimentica forse una donna del suo bambi-
no?” Il recupero integrale della salute e della 
salvezza attraverso l’affidamento totale a Ma-
ria, salute degli infermi.

BLAISE PASCAL
Preghiera per domandare a 
Dio il buon uso delle malattie

pp. 40 / E 4,70

Una mirabile sintesi filosofico-teologica, un ca-
polavoro letterario, una testimonianza espres-
siva del grande fervore mistico e religioso 
della Francia della prima metà del secolo XVII.

giordano frosini
Dio, il male e il dolore

pp. 48 / E 6,00

L’eterno e angosciante problema del male e 
della sofferenza. Dal confronto con altri autori 
significativi e con la stessa voce ufficiale della 
Chiesa nasce l’originale riflessione dell’Autore.

ARNALDO PANGRAZZi
Proteggimi Signore, in te mi 
rifugio

pp. 72 / E 8,00

La preghiera, scriveva S. Agostino, “è la forza 
dell’uomo e la debolezza di Dio”.

Felice Ruffini

LA DEVOZIONE A MARIA

SALUTE E SALVEZZA DEGLI INFERMI

Con alcune preghiere

Edizioni Camilliane

Blaise Pascal

PREGHIERA

PER DOMANDARE A DIO 

IL BUON USO DELLE MALATTIE

Edizioni Camilliane

Giordano Frosini

DIO, IL MALE

E IL DOLORE

Edizioni Camilliane

PREGHIERE E SPIRITUALITÀ

La dimensione spirituale, il mistero del Trascendente, la  

ricerca ed il dialogo con Dio caratterizzano la persona 

umana e la vita del cristiano. È il “sale” evangelico che dà 

senso al nostro vivere quotidiano.

Arnaldo Pangrazzi, camilliano, vice-preside al Camillianum di Roma 

(Istituto Internazionale di Teologia pastorale sanitaria) è docente di 

Pastorale sanitaria, dottore in Teologia e diplomato supervisore in Clinical 

Pastoral Education. Oltre a numerosi scritti, ha pubblicato per le Edizioni 

Camilliane i seguenti volumi: Creatività a servizio dei malati, 1986; 

Presenza nella sofferenza (a cura di), 1987; Il mosaico della misericordia 

(a cura di), 1988; Il lutto, un viaggio dentro la vita, 1995; Sii un girasole 

accanto ai salici piangenti. Dialoghi con i malati, 1999; Signore, mi affido e 

mi fido di te, 1999; Il gruppo luogo di crescita, 2000; Salute malattia e morte 

nelle grandi religioni (a cura di), 2002; Il suicidio. Dalla resa alla lotta per 

la vita (a cura di), 2004.

Arnaldo Pangrazzi

Proteggimi Signore, 

in te mi rifugio

nel tempo della malattia

Edizioni Camilliane

e 8,00

La preghiera, scriveva S. Agostino, “è la forza dell’uomo e 

la debolezza di Dio”.

La preghiera è dialogo, è relazione aperta tra la creatura e il 

suo Dio, è relazione tra le persone, che pregano le une per le 

altre, è colloquio all’interno dell’individuo stesso. Pregare 

dà profondità alla vita e schiude alla trascendenza.

Il bisogno di preghiera nasce dalla consapevolezza dei propri 

limiti e della propria povertà, ma anche dal riconoscimento 

che tutto ciò che siamo e abbiamo  è gratuito; si trasforma, 

quindi, in atteggiamento e in linguaggio di lode nei confronti 

di Colui che è il datore di ogni bene. [...] 

L’invito è di far sì che la preghiera entri e trasformi la vita e 

la vita diventi preghiera.
(dalla Presentazione dell’Autore)



36 37

LUIGI SECCHI
Giornata mondiale del malato

pp. 78 / E 5,20

Sussidio liturgico-pastorale per la celebrazione, 
destinato ai malati, agli operatori della pastorale 
sanitaria, ai volontari e a tutti quelli che sono al 
servizio dei fratelli sofferenti.

CONSULTA NAZIONALE CEI 
per la pastorale della sanità
Orientamenti per il volontariato 
pastorale nel mondo della salute

pp. 32 / E 0,80

Sussidio preparato in occasione della Giornata 
Mondiale del Malato 1996, dedicata al tema: 
“Il volontariato, la sfida ad amare”.

CONSULTA NAZIONALE CEI 
per la pastorale della sanità
Il mosaico terapeutico

pp. 20 / E 0,80

Sussidio preparato in occasione della Giornata 
Mondiale del Malato 1997, dedicata al ruolo 
degli operatori sanitari, tutti tasselli di un “mosai-
co terapeutico”.

UFFICIO NAZIONALE CEI 
PER LA PASTORALE DELLA SANITÀ
La comunità cristiana luogo di 
salute e di speranza

pp. 16 / E 0,80

Sussidio preparato in occasione della Giornata 
Mondiale del Malato 1998, dedicata al ruolo 
della comunità nei confronti degli infermi.

UFFICIO NAZIONALE CEI PER LA 
PASTORALE DELLA SANITÀ
Domanda di salute  
nostalgia di salvezza

pp. 20 / E 0,80

La domanda di salute e di benessere non può ne-
gare il “limite” proprio di qualsiasi realizzazione 
umana e l’importanza della componente spirituale.
UFFICIO NAZIONALE CEI 

PER LA PASTORALE DELLA SANITÀ
La sofferenza è stata redenta. 
Dallo scandalo al mistero

pp. 40 / E 1,03

Sussidio preparato in occasione dell’ottava 
Giornata Mondiale del Malato 2000, anno del 
grande Giubileo.

UFFICIO NAZIONALE CEI 
PER LA PASTORALE DELLA SANITÀ
Costruire ponti non solitudini

pp. 20 / E 1,03

Il ruolo della comunicazione nel documento pre-
parato per la IX Giornata mondiale del malato 
(2001).

UFFICIO NAZIONALE CEI 
PER LA PASTORALE DELLA SANITÀ
«… e si prese cura di lui»

pp. 20 / E 1,03

Documento sul dovere della comunità cristiana 
di impegnarsi nelle cure della salute; pubblicato 
per la X Giornata mondiale del malato (2002).

UFFICIO NAZIONALE CEI 
PER LA PASTORALE DELLA SANITÀ
Il dono di sé

pp. 24 / E 1,03

«Da questo abbiamo conosciuto l’amore. Egli 
ha dato la sua vita per noi». Una riflessione sul 
dono di sé in occasione della XI Giornata mon-
diale del malato.

UFFICIO NAZIONALE CEI  
PER LA PASTORALE DELLA SANITÀ
Guarire con la solidarietà

pp. 32 / E 1,10

«Se un membro soffre, tutte le membra soffrono 
con lui». La solidarietà umana come conversione 
all’amore di Dio per accoglierlo e condividerlo 
tra noi.

Preghiere e spiritualità - SussidiPreghiere e spiritualità - Sussidi



38 39Preghiere e spiritualità - Sussidi

UFFICIO NAZIONALE CEI  
PER LA PASTORALE DELLA SANITÀ
Eucaristia: farmaco di vita e di 
speranza

pp. 32 / E 1,10

L’Eucaristia, cena pasquale e presenza di Dio 
che salva, diventa, per la pastorale della salute, 
un programma da attuare, una strada da percor-
rere e una meta da raggiungere.

UFFICIO NAZIONALE CEI  
PER LA PASTORALE DELLA SANITÀ
Alla scuola del malato

pp. 32 / E 1,10

Guardare al malato per riscoprire che la salute 
non è esclusivamente un problema medico, ma è 
strettamente collegata a condizioni di natura cultu-
rale, sociale, politica, economica ed esistenziale.

UFFICIO NAZIONALE CEI  
PER LA PASTORALE DELLA SANITÀ
Fragilità e salute: orizzonti di 
speranza

pp. 24 / E 1,10

Il tema affrontato invita a riflettere sulla capacità 
effettiva di dire e testimoniare la speranza cristia-
na nella vita delle persone, oggi.

UFFICIO NAZIONALE CEI  
PER LA PASTORALE DELLA SANITÀ
La famiglia nella realtà  
della malattia

pp. 36 / E 1,30

Il sussidio si propone di indicare alcune priorità 
sulle quali cominciare concretamente a lavorare 
nelle realtà pastorali, favorendo la crescita di 
una Sanità “a misura di famiglia”. 

UFFICIO NAZIONALE CEI  
PER LA PASTORALE DELLA SANITÀ
Educare alla salute, educare 
alla vita

pp. 48 / E 1,50

Una riflessione sul legame tra i temi dell’educa-
zione, della salute e della vita per ribadirne la 
costitutiva interdipendenza e per evidenziarne la 
crescente fecondità pastorale.

€ 1,10

Sussidi e Documenti

ISBN 88-8257-115-7

9 7 8 8 8 8 2 5 7 1 1 5 3

Conferenza Episcopale Italiana

Ufficio Nazionale per la Pastorale della Sanità

XIII GIORNATA MONDIALE DEL MALATO

EUCARISTIA

FARMACO DI VITA E DI SPERANZA

11 febbraio 2005

Edizioni Camilliane

11

FEBBRAIO
2006

Ufficio e

Consulta

Nazionale

Cei
per la
Pastorale

della
Salute

•  O P E R A T O R I  S A N I T A R I  •  R E L I G I O S I  E  R E L I G I O S E  •  V O L O N T A R I A T O  •  •
 

O
P

E
R

A
T

O
R

I
 

P
A

S
T

O
R

A
L

I
 

•
 

M
E

D
I

C
I

 
•

 
C

A
P

P
E

L
L

A
N

I
 

•

P
A

R
R

O
C

C
H

IE
 
•

 
M

IN
IS

T
E

R
O

 
E

 
A

S
S

E
S

S
O

R
A

T
O

 
S

A
L

U
T

E
 
•

 
A

S
L

 
•

•
•

•

••

•••

•
•

Manifest
o  28-10

-2005  1
0:40  Pa

gina 1

Edizioni 

Camilliane

XV Giornata Mondiale del Malato

11 febbraio 2007

Fragilità e salute 

orizzonti di speranza

Conferenza episCopale italiana

UffiCio nazionale per la pastorale della salUte

Conferenza episCopale italiana 

Ufficio Nazionale per la Pastorale della Sanità

XVI Giornata Mondiale del Malato

11 febbraio 2008

La famiglia 

nella realtà 

della malattia

Conferenza episCopale italiana

Ufficio Nazionale per la pastorale della sanità

ducare alla salute, 

  educare alla vitaE

Edizioni 

Camilliane

Sussidi e 

Documenti 14

XVII Giornata Mondiale del Malato – 11 febbraio 2009Immagine di copertina:

Giusto de’ Menabuoi, Maria visita sant’Elisabetta (1380 ca.)

Padova, Battistero della Cattedrale
ISBN 978-88-8257-174-0

9 788882 571740

e 1,50

Conferenza episCopale italiana

Ufficio Nazionale per la pastorale della sanità

Edizioni 

Camilliane

Sussidi e 

Documenti 15

Immagine di copertina:

Marko Ivan Rupnik – Centro Aletti – Francesco bacia il lebbroso

(rampa della chiesa inferiore di San Pio da Pietrelcina,

San Giovanni Rotondo, aprile 2009) 

ISBN: 978-88-8257-178-8

9 788882 571788

e 2,00

       a Chiesa a servizio

dell’amore per i sofferenti L  

Preghiere e spiritualità - Sussidi

Edizioni 

Camilliane

Sussidi e 

Documenti 16

Edizioni Camilliane

e 2,00

XX Giornata Mondiale del Malato  11 febbraio 2012

Guarigione totale del malato

Presentazione 

di mons. Cesare Nosiglia

Alzati
la tua fede ti ha salvato

UFFICIO NAZIONALE CEI  
PER LA PASTORALE DELLA SANITÀ
La Chiesa a servizio dell’amore 
per i sofferenti

pp. 40 / E 2,00

Il servizio di amore che la Chiesa testimonia a 
chi soffre è ambito di grande incisività antropo-
logica, di profondo significato spirituale e di 
sicura fecondità educativa.

XX Giornata mondiale del 
malato (11 febbraio 2012)
Alzati, la tua fede ti ha salvato. 
Guarigione totale del malato

pp. 32 / E 2,00

Partendo da una prospettiva che integra la di-
mensione fisica, psicologica, spirituale e religio-
sa del malato, si riflette sul percorso che va dalla 
guarigione alla salvezza, attraverso la grazia 
dei Sacramenti.



40 41Fuori collana

CORRADO CAMANDONE
La vita. Proposta del Vitalismo 
Implicito

pp. 80 / E 8,30

Dal riconoscimento universale del valore della 
vita e della sua priorità e fondamentalità rispet-
to a tutti gli altri valori nasce la società migliore 
possibile.

MARIA ROSA FERRERI
Maria, mia vita.  
Confidenze di una mamma

pp. 32 / E 4,00

La favola vera di una madre che cresce una figlia 
down. Una storia di amore, fede, speranza.

MAssimo miraglio
Se questa è vita. Antropologia 
della miseria. Un caso haïtiano

pp. 160 / E 15,00

Non solo un libro sulla povertà. Ma il diario di 
bordo di uno che lotta ogni giorno per vincerla. 
O, almeno, per non dargliela vinta.

Dica 33. Medici e pazienti a 
confronto

pp. 80 / E 4,50

132 citazioni tratte da romanzi, poesie, film, 
canzoni, proverbi di ogni epoca per riflettere 
con ironia sul rapporto tra medico e paziente.

Non tutti i mali... Tremila anni 
di pensieri, parole e opere su 
malattie e malati

pp. 80 / E 4,50

128 citazioni tratte da romanzi, poesie, film, 
canzoni, proverbi per dire che la malattia è 
sofferenza, ma può anche essere vissuta come 
un mezzo per raggiungere la salute del corpo 
e dell’anima.

La cappellania ospedaliera
pp. 24 / E 1,50

I Camilliani della Provincia Lombardo-Veneta 
offrono un agile contributo alla pastorale della 
salute, per i malati e i loro familiari e per chi 
ha il compito di curare.

emilia contarino 
Quando la vita diventa  
un capolavoro

pp. 96 / E 10,00

Un’occasione per seguire, al di là di ogni 
esaltazione agiografica, il trionfale cammino 
di Camillo de Lellis verso la santità, per perce-
pirne il messaggio, meditarlo e custodirlo.  

arcidiocesi di torino 
«Scacco matto»... al pregiudizio

pp. 40 / E 5,00

Non un trattato scientifico, ma un sussudio con-
creto per un accompagnamento pastorale alla 
fragilità mentale.

antonio rosario mennonna 
luciano sandrin
Briciole di saggezza. Favole 
per grandi e per bambini

pp. 64 / E 9,50

La saggezza antica e sempre attuale delle 
favole. Attingendo alla tradizione di Esopo e 
Fedro, un vescovo centenario invita grandi e 
piccini a riflettere su pregi e difetti dell’uomo.

Virginia Brayda  
adriana marchetto
Cento anni in uniforme

pp. 48 

Un affascinante viaggio nella storia della 
Croce Rossa Italiana attraverso le suggestive 
immagini di uniformi, medaglie, distintivi.

INA MORETTI 
Mani Sante. Vita negli ospedali 
di guerra dal 1935 al 1941

pp. 236 / E 18,00

INA MORETTI 
Mani Sante. Vita ospedaliera di 
guerra al fronte russo (1942-43)

pp. 192 / E 18,00

Il diario di un’appassionante ed esemplare vicen-
da umana, quella della Sorella Ina Moretti, ma 
anche un’occasione di riflessione sulla missione 
della Croce Rossa Italiana. Una ristampa anasta-
tica e un volume indedito pubblicati in occasione 
della celebrazione del Centenario della C.R.I. 

Fuori collana

Edizioni Camilliane

MARIA ROSA FERRERIMaria, mia vita
Maria, mia vitaConfidenze di una mammaregistrato e scritto da Alberto Carli

se q
uest

a  

è vi
ta

Antropologia della miseria

Un caso haïtiano

MassiMo Miraglio

Edizioni Camilliane

La Cappellania 

ospedaliera

Provincia Lombardo-veneta dei camiLLiani

Orientamenti

Edizioni Camilliane

Antonio Rosario Mennonna 

Luciano Sandrin

Briciole 

di saggezza

favole per grandi e per bambini

Edizioni Camilliane

gli Autori:

Mons. Antonio Rosario Mennonna 

è Vescovo Emerito di Nardò-Gal-

lipoli. Nato a Muro Lucano (Po-

tenza), il 27 maggio 1906. Viene 

ordinato sacerdote il 12 agosto 

1928. Nel 1947 consegue la laurea 

in lettere classiche all’Università di 

Napoli. Insegna nel seminario di 

Potenza ed è Preside nel Ginnasio 

parificato di Muro Lucano. A 49 

anni, nel 1955, è nominato da Pio 

XII vescovo di Muro Lucano. Guida 

la diocesi fino al 1962, quando vie-

ne trasferito a Nardò (Lecce), dove 

resta fino al 1983. Diventa emerito 

il 30 settembre 1983. Si è partico-

larmente impegnato in campo cul-

turale. Nel 1965 gli viene assegnata 

la Medaglia d’oro dei benemeriti 

della scuola, della cultura e dell’ar-

te dal Capo dello Stato. Da 24 anni 

vive a Muro Lucano. Fra i suoi libri 

Favole e realtà (Congedo Editore, 

Galatina 1979) e Favole del nostro 

tempo (Congedo Editore, Galatina 

1982).

Luciano Sandrin 

è Preside del Camillianum di Roma 

dove insegna Teologia pastorale 

sanitaria e Psicologia della salute 

e della malattia. È docente di Pa-

storale della salute alla Gregoria-

na e al Laterano, e di Psicologia al 

Seraphicum. Gli ultimi suoi libri 

sono: Un’età da vivere. Invecchiare 

meglio si può (Paoline), Fragile vita. 

Lo sguardo della teologia pastorale 

sanitaria e Abbi cura di te. C’è un 

tempo per gli altri e un tempo per sé 

(Camilliane).

E 9,50

Comitato Provinciale C.R.I. di Torino

	 	 	 				Edizioni										
						Camilliane

Cento anni
in

Uniforme

Virginia Brayda e Adriana Marchettoa cura di:

Ina Moretti

Vita negli ospedali di guerra dal 1935 al 1941
Etiopia - Spagna - Libia

M
a

n
i 

s
a

n
t
e
 

Mani sante

In
a
 M

o
re

tt
i

C.R.I.Comitato Provinciale di Torino

Edizioni Camilliane

E 18,00

Ina Moretti

Vita ospedaliera di guerra  
al fronte russo (1942-43)

Mani sante

In
a
 M

o
re

tt
i

Edizioni Camilliane

E 18,00 M
a

n
i 

s
a

n
t
e
 

C.R.I.Comitato Provinciale di Torino



42 43Fuori collana

ISTITUTO CAMILLIANUM
Dizionario di Teologia 
pastorale sanitaria

pp. 1430 / E 90,00
con cofanetto

A cura di Giuseppe Cinà,
Efisio Locci, Carlo Rocchetta,
Luciano Sandrin

Un dizionario unico e prezioso, a sostegno 
di chi è chiamato a entrare con la fede den-
tro il mondo della salute e quello del dolore.

Gian Maria Comolli 
Italo Monticelli
Manuale di Pastorale 
sanitaria

pp. 396 / E 20,20

Uno strumento per la formazione e la crescita 
della competenza nella pastorale sanitaria. 
Quattro le parti trattate: biblica e teologica, 
pastorale e storica, psico-sociologica, etica.

Enrico Larghero 
Marco brunetti (a cura di)
Percorsi di Pastorale della 
salute

pp. 400 / E 29,00

“Sanare infirmos” (Lc 9,3): il mandato di 
Gesù ai Dodici costituisce per la Chiesa un 
costante impegno di evangelizzazione, al 
quale nei secoli mai si è sottratta.

MAURIZIO PIETRO FAGGIONI
La vita nelle nostre mani. 
Manuale di Bioetica teologica

pp. 368 / E 26,00

Un testo che affronta con rigore metodolo-
gico tematiche complesse come le questioni 
riguardanti l’inizio e la fine della vita umana. 
Per contribuire a diffondere una cultura della 
vita. 

percorsi di 

pastorale della salute

Presentazione di mons. Zygmunt Zimowski,

Presidente del Pontificio Consiglio per gli Operatori Sanitari

PERCORSI DI

PASTORALE DELLA SALUTE

EDIZIONI CAMILLIANE

A cura di 

Enrico Larghero e Marco Brunetti

Il volume è suddiviso in quattro parti. Gli argomenti trattati sono:

• Prima parte: Le premesse

• Seconda parte: Pastorale della salute: scrittura, tradizione e magistero

• Terza parte: Pastorale, medicina e bioetica

• Quarta parte: Accanto al malato

“Sanare infirmos” (Lc 9,2): il mandato di Gesù ai Dodici costituisce per la 

Chiesa un costante impegno di evangelizzazione, al quale nei secoli mai si è 

sottratta. Incontestabile prova di tale impegno apostolico è costituita, infatti, 

da opere di carità, da istituzioni e da carismi specifici di Vita Consacrata sorti 

nella storia bimillenaria del cristianesimo. 

Tale mandato costituisce al contempo il criterio nel quale verificare 

l’autenticità dell’amore a cui la Chiesa è stata abilitata da Gesù stesso che per 

primo, nel suo Mistero Pasquale, assumendo la condizione infima del peccato 

dell’uomo, è il Buon Samaritano per l’umanità. L’agire imprevedibile e, in 

certo senso, inaudito del Padre, realizzato nella morte in croce di Gesù, infatti, 

«compie quel volgersi di Dio contro se stesso nel quale Egli si dona per rialzare 

l’uomo e salvarlo – amore, questo, nella sua forma più radicale» (Benedetto XVI, 

Lett. enc. Deus caritas est, n. 12). Il fianco squarciato di Cristo e le sue ferite 

gloriose, se delineano per il cristiano la strada del suo vivere e del suo amare, 

ridanno altresì senso anche ai profondi interrogativi che vengono posti alla 

coscienza dell’uomo dal mistero del male, del dolore e della morte. 

(dalla Presentazione di mons. Zygmunt Zimowski)

LArGhErO EnrICO, medico e teologo morale. responsabile del Master 

Universitario in Bioetica della Facoltà Teologica dell’Italia Settentrionale – 

Torino. Professore a contratto alla Facoltà di Medicina e Chirurgia, Università 

degli Studi di Torino, giornalista.

BrUnETTI MArCO, Direttore Ufficio Diocesano per la Pastorale della Salute 

– Arcidiocesi di Torino. responsabile Ufficio regionale per la Pastorale della 

Salute per la regione conciliare Piemonte e Valle d’Aosta, membro della Consulta 

nazionale per la Pastorale della Salute della CEI.

L 29,00

pe
rc

or
si

 d
i p

as
to

ra
le

 d
el

la
 s

al
ut

e

3. 

Grandi Opere

Il Consiglio pastorale 
ospedaliero

pp. 36 / E 2,50

I Camilliani della Provincia Lombardo-Veneta 
offrono alcune linee guida per l’istituzione del 
Consiglio pastorale ospedaliero. In appendice 
lo Statuto.

LUCIANO SANDRIN
Aver cura del malato 

pp. 96 / E 10,00

Un piccolo libro sulla psicologia del malato. 
Utile sia per togliere un po’ di paura quando 
accostiamo un malato e non sappiamo cosa 
dire, sia per fare qualche errore in meno quan-
do vogliamo aiutarlo.

Il cammino del perdono 
pp. 56 / E 9,00

Il passato con i suoi errori può inchiodare le 
persone alle conseguenze delle loro azioni se 
non ci fosse la capacità simbolica del perdono 
di liberarci dalle azioni compiute nel passato e 
ridare speranza ai legami.

L’umanizzazione del mondo 
della salute

pp. 36 / E 1,90

Per i credenti, quale rapporto esiste tra uma-
nizzazione ed evangelizzazione? Nel testo 
non solo vengono offerte delle risposte a tali 
interrogativi, ma anche proposti degli obiettivi 
e dei passi da compiere per realizzarli.

Aver cura Aver cura A    del malato

Luciano Sandrin

ver cura della persona malata, e 

della sofferenza che accompagna il 

suo cammino di vita, è compito di 

ognuno di noi. Per poterlo fare è impor-

tante volergli bene ma anche poter dispor-

re di alcune conoscenze non solo tecni-

che ma anche psicologiche e relazionali.  

Questo è un piccolo libro sulla psicologia 

del malato. Sono briciole che possono esse-

re utili sia per togliere un po’ di paura quan-

do accostiamo un malato e non sappiamo 

che cosa dire, sia per fare qualche errore in 

meno quando vogliamo aiutarlo e crediamo 

che non ci sia bisogno di imparare a farlo.

Luciano Sandrin, preside dell’Istituto Internazionale di Teologia pastorale 

sanitaria (Camillianum) e docente Psicologia della salute e della malattia. 

È docente di Psicologia al Seraphicum. Autore di Compagni di viaggio. 

Il malato e chi lo cura, Paoline, Milano 2000; Abbi cura di te, Camilliane, 

Torino 2007; Un’età da vivere. Invecchiare meglio si può, Paoline, Milano 

2007; Vivere il dolore e la speranza, EDB, Bologna 2009 e Il cammino 

del perdono, Camilliane, Torino 2010. Curatore di Il guaritore ferito: mo-

dello pastorale, Camilliane, Torino 2010 e tra i Curatori del Dizionario di 

Teologia Pastorale Sanitaria delle Edizioni Camilliane.

Edizioni Camilliane

A

e 10,00

Foto di copertina: Piermario Turina

 Il 
cammino 

 del 
perdono

Luciano Sandrin

perdono
briciole di psicologia

Edizioni Camilliane

Il passato con i suoi errori 

può inchiodare le persone alle 

conseguenze delle loro azio-

ni se non ci fosse la capacità 

simbolica del perdono di li-

berarci dalle azioni compiute 

nel passato e ridare speranza 

ai legami. Perdonare è la sola  

reazione che non si limita a 

“re-agire” ma agisce in ma-

niera nuova e inaspettata. 

Fare promesse e mantenerle 

apre al futuro, crea “isole di 

prevedibilità” e fornisce “indi-

catori di fiducia” nell’oceano 

di incertezza della vita.

Luciano Sandrin è Preside del Camillianum di Roma dove in-

segna Psicologia della salute e della malattia e Teologia pasto-

rale sanitaria. È docente di Pastorale della salute alla Grego-

riana e al Laterano, e di Psicologia al Seraphicum. Gli ultimi 

suoi libri sono: Un’età da vivere. Invecchiare meglio si può 

(Paoline), Vivere il dolore e la speranza (EDB), Fragile vita. 

Lo sguardo della teologia pastorale sanitaria e Abbi cura di te. 

C’è un tempo per gli altri e un tempo per sé (Camilliane). Ha 

curato il volume Salute/salvezza, perno della teologia pastorale 

sanitaria (Camilliane)

ISBN 978-88-8257-179-5

9 788882 571795

E 9,00

L’umanizzazione

del mondo della salute

Più cuore in quelle mani

provincia lombardo-veneta dei camilliani

edizioni camilliane

LA VITA 

NELLE NOSTRE MANI

Manuale di Bioetica teologica

Presentazione di Ignacio Carrasco de Paula

MANUALE DI

BIOETICA TEOLOGICA

EDIZIONI CAMILLIANE

Maurizio Pietro Faggioni

Il volume è suddiviso in cinque parti. Gli argomenti trattati sono:

• Prima parte: Bioetica generale

• Seconda parte: Il “non uccidere”

• Terza parte: Le sfide della medicina

• Quarta parte: L’inizio della vita

• Quinta parte: La fine della vita

Un corso di bioetica teologica. La parola bioetica, composta da bios, vita, 

e da etica, studio sistematico dell’agire umano nella luce dei valori, ci dà 

subito un’idea del tema e del carattere delle nostre riflessioni. Partiremo dalla 

fondamentale esperienza del vivere per coglierne in prospettiva teologica, vale a 

dire nell’orizzonte di senso delineato dalla fede cristiana, il valore, le promesse, 

le articolazioni e ci interrogheremo sul significato degli eventi e degli interventi 

che attraversano questa vita umana, così preziosa e così fragile. […]

In un mondo che sembra aver smarrito il senso della dignità dell’uomo, la 

bioetica cattolica si fa eco di un annuncio profetico e impegnativo e fa sentire 

la sua voce a difesa della vita umana dall’alba al tramonto, in ogni circostanza, 

in ogni condizione. Uniti nella fatica quotidiana di cercare la verità e le vie 

più autentiche per incarnarla, i cristiani condividono con ogni uomo e donna 

di buona volontà il sogno di un mondo più vivibile e più giusto, nel quale sia 

stabilito il primato dell’essere sull’avere e della persona sulle cose e nel quale 

dominio, indifferenza e rifiuto dell’altro si trasformino in servizio, accoglienza, 

responsabilità. La vita è stata posta dal Creatore nelle nostre mani, affidata alla 

nostra responsabilità, alla nostra saggezza e al nostro amore.

(dalla Introduzione dell’Autore)

MAURIZIO PIETRO FAGGIONI, ofm, nato nel 1956, si è laureato in Medicina e 

specializzato in Endocrinologia ed ha conseguito il dottorato in Teologia morale. È 

professore ordinario di bioetica all’Accademia Alfonsiana di Roma ed è invitato in altri 

Istituti teologici. È consultore della Congregazione per la Dottrina della Fede. Ha al suo 

attivo  volumi, voci in opere collettive, articoli nel campo della bioetica.

L 26,00

   
LA

 V
IT

A 
NE

LL
E 

NO
ST

RE
 M

AN
I –

 M
an

ua
le 

di 
Bio

eti
ca

 te
olo

gic
a

ISBN 88-8257-112-2

9 7 8 8 8 8 2 5 7 1 1 2 2

M.
 P.

 Fa
gg

io
ni

TERzA EdIzIONE

2. 



NoteNote



Abbi cura di te. . . . . . . . . . . . . . . . .                31
Accanto ai disabili. . . . . . . . . . . . . . .              25
Accanto ai malati della parrocchia. . . . .    5
Affondare le radici estendere i rami. . . .   30
AIDS – Prevenzione, cura, assistenza. . .  23
Aiutare alla speranza. . . . . . . . . . . . .            30
Alzati, la tua fede ti ha salvato. . . . . . .      39
Al servizio dei malati . . . . . . . . . . . . .            24
Alla scuola del malato. . . . . . . . . . . . 38
Anziani oggi . . . . . . . . . . . . . . . . . .                 23
Apostolo Paolo e il dolore umano (L’). . .  29
A servizio della vita . . . . . . . . . . . . . .             14
Assistente religioso nel mondo  

della Sanità (L’). . . . . . . . . . . . . . . . .                5
Assistere i malati oggi. . . . . . . . . . . . . .             6
A tu per tu con la morte. . . . . . . . . . . .           30
Autonomia possibile (L’). . . . . . . . . . . .           23
Aver cura del malato . . . . . . . . . . . . .            42
«Beati coloro che soffrono». . . . . . . . .        29
Bioetica e medicina narrativa. . . . . . . .       19
Bioetica e persona. . . . . . . . . . . . . . .              19 
Bioetica nella ricerca  

e nella prassi medica. . . . . . . . . . . . .            9
Briciole di saggezza. . . . . . . . . . . . . .             41
Cadute nell’anziano: come affrontarle 

e prevenirle (Le). . . . . . . . . . . . . . . .               21
Camilliani in Sicilia (I) . . . . . . . . . . . .           33
Cammino del perdono (Il) . . . . . . . . . .         42 
Capire e aiutare il malato. . . . . . . . . .         22
Cappellania ospedaliera (La). . . . . . . .       40
Cappellania ospedaliera mista (La). . . . .    7
Cappellano d’ospedale (Il). Disagi 

e nuove opportunità. . . . . . . . . . . . . .             6
Cappellano ospedaliero (Il).  

Identità e funzioni. . . . . . . . . . . . . . .              6
Cento anni in uniforme. . . . . . . . . . . .           41
“Che cosa ho fatto di male?”. . . . . . . .       11
Chiesa a servizio dell’amore  

per i sofferenti (La). . . . . . . . . . . . . .             39
Chiesa nel mondo della Sanità  

che cambia (La) . . . . . . . . . . . . . . . .               7
Competere col dolore. . . . . . . . . . . . .            22
Comunità cristiana luogo di salute  

e di speranza (La). . . . . . . . . . . . . .             36
Con Maria ai piedi della croce . . . . . .     32
Consiglio pastorale ospedaliero (Il). . . .   42
Contributo della teologia alla bioetica (Il) . . 9
Cosa dire? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
Costruire ponti non solitudini. . . . . . . . .        37
Creatività al servizio del malato. . . . . . .      4
Cristo buon samaritano. . . . . . . . . . . .           25

Cristo Medico. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 10
Cura dei malati nel Nuovo  

Testamento (La). . . . . . . . . . . . . . . .               12
Curate i malati . . . . . . . . . . . . . . . . . .                 5
Dalla salute biologica alla salute 

biografica. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  15
Dall’isola all’arcipelago. . . . . . . . . . . .           31
Demenza senile. . . . . . . . . . . . . . . . .                21
Devozione a Maria salute e salvezza  

degli infermi (La). . . . . . . . . . . . . . .              35
Diabete e le sue complicanze (Il). . . . . .     20
Diari d’ambulanza. . . . . . . . . . . . . . .              27
Dica 33. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     40
Dio è amore ma può soffrire?. . . . . . . .       15
Dio, il male e il dolore . . . . . . . . . . . .           35
Diritto internazionale umanitario . . . . . .     22
Diritto naturale, dignità di vita  

e diritti umani. . . . . . . . . . . . . . . . .                16 
Dizionario di Teologia pastorale  

sanitaria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   43
Dolore e sofferenza nell’insegnamento  

di Giovanni Paolo II. . . . . . . . . . . . .            13
Dolore tra resistenza e resa (Il) . . . . . . .      13
Domanda di salute nostalgia  

di salvezza . . . . . . . . . . . . . . . . . .                 36
Dono di sé (Il) . . . . . . . . . . . . . . . . . .                 37
Droga: come uscirne . . . . . . . . . . . . .            18
Educare alla salute, educare alla vita. . .  38
E quando pregate . . . . . . . . . . . . . . .              34
«…E si prese cura di lui». . . . . . . . . . .          37
Emiplegia. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    21
Etica sanitaria . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  8
Eucaristia: farmaco di vita  

e di speranza. . . . . . . . . . . . . . . . .                38
Famiglia nella realtà 

della malattia (La) . . . . . . . . . . . . . .             38
Far bene il bene . . . . . . . . . . . . . . . .               25
Fede religiosa e salute mentale. . . . . . . .       7
Fino al dono della vita . . . . . . . . . . . .           33
Fragile vita. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   14
Fragilità e salute: orizzonti  

di speranza. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 38
Fratel Ettore. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   18
Fratel Ettore e i suoi amici . . . . . . . . . .         28
Giobbe. Il peso della sofferenza 

la forza della fede. . . . . . . . . . . . . .             29
Giornata mondiale del malato. . . . . . .      36
Gli occhi del futuro. . . . . . . . . . . . . . .              28
Gruppi di mutuo aiuto nel lutto (I). . . . . 00
Gruppo luogo di crescita (Il). . . . . . . . .        24
Guarigione interiore (La) . . . . . . . . . . .          31

Indice dei titoli

Guarire con la solidarietà . . . . . . . . . .         37
Guarire: sfida tecnica o atto di fede? . . 14
Guaritore ferito (Il) . . . . . . . . . . . . . . .              16
Incontri di preghiera per malati, anziani, 

disabili in ospedale, a domicilio . . . .   34
Incontri di preghiera per medici,  

infermieri, volontari . . . . . . . . . . . . .            34
Infermiere e il malato grave (L’). . . . . . .      22
Lineamenti sui diritti del malato. . . . . . .      24
Lutto: un viaggio dentro la vita (Il) . . . . . .     5
Mal di schiena . . . . . . . . . . . . . . . . .                21
Male e redenzione. . . . . . . . . . . . . . .              17
Mani Sante (vol. 1) . . . . . . . . . . . . . .             41
Mani Sante (vol. 2) . . . . . . . . . . . . . .             41
Manuale di Pastorale sanitaria. . . . . . .      43
Maria, mia vita. . . . . . . . . . . . . . . . .                40
Medical Humanities e Bioetica clinica. . .  19
Medicina e spiritualità. . . . . . . . . . . . . .             9
Medicina ed etica. . . . . . . . . . . . . . .              11
Medicina fisica e riabilitazione. . . . . . .      20
Mi aiuti ad uscire dalla notte? . . . . . . .      24
Ministri della vita. . . . . . . . . . . . . . . .               11
Morte del Figlio (La). . . . . . . . . . . . . .             17
Mosaico della misericordia (Il) . . . . . . . .       4
Mosaico terapeutico (Il). . . . . . . . . . . .           36
Nel dolore insegnami a pregare 

Signore. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    34
Nel tunnel della speranza. . . . . . . . . .         26
Non tutti i mali.... . . . . . . . . . . . . . . .               40
Note di psicologia degli anziani . . . . .    20
Olio che guarisce (L’) . . . . . . . . . . . . .            10
Orientamenti per il volontariato  

pastorale nel mondo della salute. . . .   36
Passare attraverso il tempo . . . . . . . . .        25
Patologia del movimento  

in età evolutiva. . . . . . . . . . . . . . . .               20
Per una pastorale della vita nascente. . .  10
Per una teologia della corporeità . . . . . .     8
«Perché dei poveri è il Regno di Dio». . .  29
Pecorsi di pastorale della salute . . . . . .     43
Persona afasica (La). . . . . . . . . . . . . .             21
Più cuore nelle mani. . . . . . . . . . . . . . .              6
Pole-pole . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    28
Preghiera per domandare a Dio  

il buon uso delle malattie . . . . . . . . .        35
Presenza nella sofferenza . . . . . . . . . . .          4
Primavera dell’amore (La). . . . . . . . . . .          27
Proteggimi Signore, in te mi rifugio. . . .   35 
Psicologia e malato . . . . . . . . . . . . . .             23
Quando a soffrire è il Figlio dell’uomo. . .  17

Quando la vita diventa un capolavoro. . .  41
Recitare il rosario con i malati 

e per i malati. . . . . . . . . . . . . . . . .                35
Recitare le litanie con i malati  

e per i malati. . . . . . . . . . . . . . . . .                35
Relazione pastorale d’aiuto (La) . . . . . . .      8
Religiose nel mondo della salute. . . . . . .      6
Rilassamento come benessere. . . . . . . .       21
Salute e medicina nella tradizione 

cattolica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    4
Salute/salvezza: perno della teologia 

pastorale sanitaria. . . . . . . . . . . . . .             16
Salute malattia e morte nelle grandi 

religioni. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    12
San Camillo e il malato. Ieri e oggi. . . .   32
“Scacco Matto“... al pregiudizio . . . . .    41
Scritti di San Camillo . . . . . . . . . . . . .            32
Se questa è vita. . . . . . . . . . . . . . . . .                40
Segreto del re e le opere di Dio (Il). . . .   29
Sfida della speranza. . . . . . . . . . . . . 18
“Sì” alla croce (Il). . . . . . . . . . . . . . . .               26
Signore, mi affido e mi fido di te . . . . .    34
Sii un girasole accanto ai salici  

piangenti. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   10
Sofferenza e senso. . . . . . . . . . . . . . .              12
Sofferenza è stata redenta (La). . . . . . .      37
Solidarietà e giustizia in Sanità. . . . . . .      14
Speranza dove sei?. . . . . . . . . . . . . . .              9
Spiritualità per chi assiste chi soffre. . . .   32
Storia della carità cuore della Chiesa . . 33
Strade di Emmaus . . . . . . . . . . . . . . .              18
Suicidio (Il) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   31
Testimoni della croce e della gioia. . . .   27
Trapianto di cuore e morte cerebrale. . . .   8
Trapianti tra scienza ed etica (I) . . . . . .     15
Umanesimo e mondo della salute. . . . .    12
Umanizzazione nel mondo  

della salute (L’) . . . . . . . . . . . . . . . .               42 
Umorismo e salute . . . . . . . . . . . . . . .              30
Una fede difficile. . . . . . . . . . . . . . . .               26
Uomo nella vita, salute, salvezza (L’) . . .  15
Va’ e anche tu fa’ lo stesso. . . . . . . . . .         7 
Vangelo della cura e della  

misericordia (Il). . . . . . . . . . . . . . . .               13
Vangelo della salute e della salvezza (Il) .  11
Vangelo della vita e della speranza (Il). . 13
Vita (La) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     40
Vita e i suoi limiti (La) . . . . . . . . . . . . .            19 
Vita nelle nostre mani (La). . . . . . . . . . 43
Vivere con una protesi d’anca . . . . . . .      21
Voglia di vivere. . . . . . . . . . . . . . . . .                26




